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VĖLIAUSIOS ŽINIOS
NEW DELHI. — Indijos ir Pakistano atstovai 'sunkiai tęsia 

derybas dėl trijų “įkaitų” grupių, kurios neleidžia pagerinti san­
tykių ne tik tarp Indijos ir Pakistano, bet neleidžia Užmegzti san­
tykių Bengalijai su Pakistanu ir su Kinija, kuri Pakistaną palaikę. 
Viena tokia grupė yra 93,000 pakistaniečių karo belaisvtių Indi­
joje, kuri norėtų jų atsikratyti, nes ilgas jų laikymas kenkia jai 
tarptautinėje bendruomenėje. Kita grupė yra bengalai Pakistane 
ir — biharai Bengalijoje.

Apie 200,000 bengalų liko po 
karo Pakistane ir dabar norėtų 
sugrįžti- į tėvynę. Pakistanas 
laiko bengalus stovyklose ir no­
romis juos išleistų, jei Indija pa­
leistų karo belaisvius. Sunkumų 
sudaro trečia — biharų grupė. 
Biharai yra kilę iš Indijos. Jie, 
būdami musulmonai, po britų 
Indijos kontinento padalinimo

-į Indiją ir Pakistaną, pabėgo iš 
Indijos, kur jie hindų buvo per­
sekiojami, į Rytinį Pakistaną, 
dabartinę Bengaliją. Karo me­
tu jie ėjo iš vieno su pakistanie­
čiais .prieš bengalus ir pasižy­
mėjo žiaurumu. Bengalija jų 
nenori globoti ir saugoti nuo pi­
liečių keršto. Bengalija mielai 
išleistų biharus, kurių Bengali­
joje yra apie milijoną, tačiau Pa­
kistanas nenori tiek daug pri­
imti. Jis neatsisako priimti apie 
50,000 ir reikalauja, kad Jung­
tinių Tautų agentūros ar Rau­
donasis Kryžius patikrintų, kiek 
biharų norėtų važiuoti į Pakis­
taną.

Belaisvių atidavimą Indijai 
trukdo Bengalijos^ ųįs.ispyrimas 
teisti apie 195 pakistaniečius u£ 
karo meto nusikaltimus "prieš 
bengalų tautą. Pakistanas pa­
grasino, kad tokio teismo atve­
ju, jis pats teis 203 bengalus, 
kurie nusikaltę Pakistanui iš­
davimo veiksmais.

15 VISO MSAULIO

Indija norėtų greit išspręsti 
belaisviu atidavimo klausima ir 
palikti visas ateities derybas Pa­
kistani ir Bengalijai. Indijai rū­
pi pagerinti santykius su Kini j 
Indija turi pakankamai savo rū­
pesčių ir krizių, jai nerūpi Pa­
kistano bengalų ar Bengalijos bi- 
haru likimas.

Slaptos Indijos-Pakistano de­
rybos vyksta pamažu ir nesima­
to išeities iš susitariusios pa­
dėties. Tuo tarpu milijonai žmo­
nių kenčia įvairiose pabėgėlių 
stovyklose. Net ir biharai, ku­
riems pavyko po karo atbėgti 
j Pakistaną, laikomi stovyklose, 
nes jiems sunku gauti darbų ir 
prisitaikyti prie tikrųjų pakis­
taniečių.

NEW ORLEANS, 
dentas Nixonas pasakė užsienio 
karų veteranų suvažiavime, kad 
slaptas Amerikos lėktuvų bom­
bardavimas Kambodijoje 1969 
metais buvo reikalingas taupant 
amerikiečių gyvybes P. Vietna­
me ir skatinant komunistus sės­
ti prie derybų stalo. Jis ir vėl 
įsakytų bombarduoti, jei susida­
rytų panaši padėtis, pasakė pre­
zidentas, pridėdamas, kad apie 
bombardavimus buvo painfor­
muoti tie kongreso vadai, ku­
riems reikėjo apie tai žinoti.

MASKVA. — Tarptautinėse 
Universitetų sporto varžybose 
sovietų pareigūnai neįleidžia vie­
tinių žydų į stadijoną, nors jie 
turi bilietus. Žydai labai džiaugs­
mingai sutiko Izraelio sportinin­
kus, todėl Maskvos pareigūnai 
nori 
demonstracijų, žaidynes aplankė 
sovietų išgarsinta Amerikos ne­
grė Angela Davis, kuri buvo teis­
ta ir išteisinta Įunpgžųdygtėsjby?. 
loję. Valdžia išgarsino ir pales­
tiniečių vado Arafat atsilanky­
mą. šiaurės Korėja boikotuoja 
žaidynes, nes jose dalyvauja Pie­
tų Korėjos sportininkai.

BEIR.RUTAS. — Palestinie­
čių organizacija, kuriai vadovau­
ja dr. George Habash, pasmerkė 
Libijos vyriausybės galvą Quad- 
dafį ir pavadino jį fašistiniu ti­
ronu, kuris bus nuverstas. Pa­
lestiniečiai sako, kad Libijoje kartą senate pareiškė, kad Ame- 
žiauriose sąlygose yra kalinami ‘ rikos radijo stotys ir jų progra- 
apie 1,000 marksistų.

HYANNIS. — Mergina, susi­
žeidusi automobilio, kurį vaira­
vo jaunasis Joseph Kennedy, ne­
laimėje jau pradėjo šiek tiek ju­
dinti kojas. Ji buvo pusiau 
ralyžuota.

Prezi-

Jauni trijų dienu kalakutai yra simpatiški pa 
Jim Randolph iš Bradford, Pa. Jie sveria po 

vienas ir yra labai smalsūs.
keturias

kaip įsitikino 
uncijas kiek-

♦ Švedijos karaliui Gustavui 
Adolfui, ,90 metų amžiaus, pada­
ryta sunki operacija — ičpiau- 
ta dalis skilvio ir dalis dvylika­
pirštės žarnos.

♦ Mokslininkas Andrei Za- 
charov turėjo Maskvoje pasikal­
bėjimą su užsienio korespon­
dentais, kuriems pareiškė, kad 
Sovietų Sąjungoje yra. pavojin­
ga per daug kalbėti apie žmo­
gaus teises. Praėjusią savaitę 
jis buvo įspėtas saugumo, kad 
jo elgesys artėja prie sovietų 
sistemos šmeižimo.

♦ Iš Graikijos kalėjimų buvo 
paleista 350 politinių kalinių. .

♦ Meksikoje uraganas Brenda 
atnešė potvynius, 65 žmonės žu­
vo ir 250,000 neteko namų.

o Vyriausybės agentai ieško 
visoje Amerikoje parduotuvėse 
purškiamų klijų, kurie pavojin­
gi sveikatai. Tai: Foil Art Spray 
Adhesive, Scotch Brand Spray- 
Ment ir Krylon Spray Adhe­
sive. : ;

o Yra ženklų, kad kiauliena, 
vištiena ir jautiena greit atpigs. 
Pašaro pabrangimas verčia ūki-.

WASHINGTON AS. — Praėjusį penktadienį gynybos sekre­
torius Schlesinger atidengė žinią, kad sovietai neseniai išbandė 
naujai patobulintą raketą su keliais sprogstamaisiais užtaisais. 
Viena raketa gali nešti dvi ar tris bombas, kurios lekia kiekviena 
į kitą taikinį. Tokias raketas amerikiečiai jau seniau turėjo. Jos 
vadinamos MIRV (multiple independently targetable reentry 
vehicles), šiuo metu Amerika tas daugiagalves raketas įtaiso 
savo 550 Minuteman raketose, šis darbas bus baigtas 1975 metais.

JAV aviacijoje
WASHINGTONAS. — Kari­

nė policija suėmė 35 m. amžiaus 
karo aviacijos seržantą James 
Wood iš Tacoma, Wash., kuris 
apkaltintas šnipinėjimu Sovie­
tų Sąjungai. Seržantas ištar­
navo aviacijoje jau 18 metų ir 
turėjo atsakingas pareigas Spe­
cialių Investigacijų skyriuje, ku­
ris yra žvalgybos dalinys, kuria­
me galima patirti apie Amerikos 
žvalgybą Sovietų Sąjungoje. FBI 
jį suėmė New Yorke, kur jis tu­
rėjo su savim labai slaptų doku­
mentų, kuriuos bandė perduo­
ti sovietų agentui, dirbusiam 
Washington© ambasadoje.

Sovietų diplomatas buvo pri­
verstas išvykti K Amerikos, o

ninkus parduoti daugiau kiaulių j seržanto Woods laukia sunki 
ir vištų. Jautienos šiais metais • bausmė už valstybės paslapčių 

negu išdavimą. Jis šnipinėjęs sovie­
tams ne iš pritarimo jų politi­
kai, bet tik už pinigus.

| • «r -į -t » KREMLIUS PUOLA AMERIKOS BALSA,a.TnnnRtrapi’m Zjinvnac fmhnVe L '

■ MASKVA-*-—. Svarbus.sovietų propagando9?<į5®'nkis^Maskvos
fėfevTzijbš komentatorius Jūri ŽUkov praėjusį sekmadienį kalbėjo 

J klausytojams apie Amerikos Balso radijo stotį, įspėdamas, kad ta 
stotis, panašiai kaip Laisvas Radijas ar Laisvosios Europos Ra­
dijas skirta šnipinėjimui, melo ir klastos skleidimui. Amerikos 
Balsas kviečia savo klausytojus už Geležinės Uždangos siųsti adre­
sus ir žada atsiųsti dainininkų ir muzikų fotografijų, tačiau tai 
yra tik protestas kitiems tikslams, gąsdino klausytojus Žukovas.

Jis vienoje savo kalbos dalyje 
kvietė sovietų piliečius patikėti 
ne kam kitam, bet pačios Ameri- 

jkos senatoriui Fulbrightui, kuris

Įdomu, kad sovietų propagandis­
tai ir anksčiau puldavo Radio 
Free Europe ir Radio Liberty 
programas, tačiau šį kartą už­
pultas ir Amerikos Balsas, pri­
kasant jam griaunamąją veiklą 
Sovietų Sąjungoje.

priskersta 24% mažiau, 
pernai panašiu laiku.

o Washington© sluoksniai 
kalba, kad jei .prokuroro tyrinė­
jimai Marylande privers vice- 
preridentaAgTiew pasitraukti, 
prezidentas pasirinks nauju vi-- 
ceprezidentu buvusį demokratą 
iš Texas John Connally.

Kriminalinė; laboratorija 
Wisconsin© paskelbė, kad prie: 
Reinlanderio rastas Hillside po­
licininkas Anthphy Raymond 
mirė nuo peilio -žaizdų, kurios 
palietė ir jo plaučius.
o Didieji -Aiherikos bankaiį džypas turi sėdimų vietų kętu- 

pakėlė paskolų riuošimčius iki , riems asmenims, o iame važiavo 
9 su puse.

se-

Kennedy sumokėjo 
100 dol. bauda 4, 

NANTUCKET. — žuvusio
natoriaus Robert Kennedy sūnus 
Joseph Kennedy III, buvo nu­
baustas Nantucket salos teisėjo 
George Anastas 100 dol. bauda 
už nerūpestingą automobilio vai­
ravimą. Jo vairuojamas Toyota

Sovietų Sąjunga buvo šių ra­
ketų technologijoje atsilikusi, 
todėl SALT derybose sovietai iš­
siderėjo iš amerikiečių, kad 
jiems būtų leista turėti dau­
giau raketų lizdų, nes ame­
rikiečiai, ir mažiau raketų turė­
dami, gali daugiau sprogstamų­
jų užtaisų pasiųsti, nes jie turi 
daugiagalves raketas. Tuo bū­
du, sovietai po SALT 1 derybų 
turi daugiau raketų, bet mažiau 
užtaisų. Dabar, kada sovietai 
irgi išmoko pagaminti daugiau- 
galvius užtaisus, balansas pasi­
baigė. Sovietai turės daugiau 
raketų, stipresnius užtaisus.

Valstybės sekretorius Ro­
gers spaudos konferencijoje pir­
madienį pripažino, kad da^ar la­
bai svarbu greit susitarti su so­
vietais ir apriboti strateginius, 
puolamuosius ginklus. Svarbu 
susitarti dėl ginklų inspekcijos. 
Amerika gali sužinoti iš savo 
žemės satelitų žvalgybos, kiek 
sovietai turi raketų lizdų, ta­
čiau neįmanoma pasakyti, kiek 
tos raketos turi sprogstamųjų 
užtaisų. Viena raketa gali nešti 
vieną, du ąr tris ir daugiau už­
taisus;- . .

Sekretorius Schlesinger pri­
pažino, kad sovietų pažanga dau­
giagalvių raketų srityje yra 
Amerikai rimta problema, nes 
šio dešimtmečio pabaigoje so­
vietai galės, apginklavę visas sa­
vo raketas daugiagalvėmis bom­
bomis, turėti daug didesnę griau­
namąją galią, negu Amerikos tu­
rima.

pa-

Čilės streikai

SANTIAGO. — Čilės transpor­
to darbininkai tęsia derybas su

amerikietis.
\

ROMA. — Liepos 22 d. Romo­
je dingo 60 metų Amerikos ABC 
televizijos tarnautojas Jack Be- 
gon. Buvo skelbta, kad jį pa­
grobė Mafijos nariai už tai, kad 
jis rinko medžiagą apie Mafiją 
Amerikoje ir Italijoje. Pirma­
dienį jis netikėtai vėl sugrįžo j 
namus, tačiau buvo suimtas ita­
lų policijos.

■Paaiškėjo, kad Begon dingimo 
metu iš jo įstaigos Romoje din­
go ir apie 5,000 dol. Italų policija 
kaltina jį, kad jis norėdamas pa­
sisavinti tuos pinigus sugalvo- 
vojo istoriją apie Mafiją ir pa­
grobimą, kartu norėdamas pats 
pagarsėti. Policija aiškina, kur 
amerikietis slapstėsi ir ruošia 
jam bylą už nusikaltimo suvai- 
dinimą, kuris italų įstatymais 
gali atešti bausmę iki 3 metų 
kalėjimo.

mos į Sovietų Sąjungą yra melo, 
apgaulės ir sąmokslo sistemos 
dalis. “Draugai, aš prašyčiau 
jūsų rimtai pagalvoti apie šiuos 
senatoriaus Eulbrighto žodžius, 
kalbėjo Žukovas.

Amerikos radijo transliacijų 
organizatoriai bando gauti so­
vietų piliečių adresus, pareiškė 
Žukovas. Nesunku įsivaizduoti, 
kam jiems tų adresų reikia. Jie 
siekia sudaryti nuolatinius kon­
taktus, kad galėtų juos panau­
doti tam tikriems tikslams. Žu­

kovas pacitavo vieno Latvijos,
valdžios atstovais,~su naujai pa- Saldus miesto gyventojo laišką, 
skirtu vieškelių .direktorium ge- (kuriame skelbiama, kad Voice 
nerolu Herman Brady. Tuo tar- of America siūlo fotografijas tų 
pu pietinėje Čilėje užsidarė par-! dainininkų, kurių plokšteles sto- 
duotuvės, streiką paskelbė pusė fjs transliuoja į Sovietų Sąjungą 
Čilės gydytojų.

Pastebėta neramumų karo avi-* 
arijoje, kurios viršininkas pasi-, . .
traukė iš vyriausybės. Valdžia i°nus ar milijardus dolerių vien 
tada atleido gen. Ruiz ir iš avia- tik Saldus, Latvijos muzikos mė- 
cijos vado pareigų. Naujai pa­
skirtas aviacijos vadas, vyriau- 
sybėn pakviestas gen. Gustavo 
Leigh Guzman dar neperėmė 
aviacijos vado pareigų. Opozici­
jos šaltiniai kalba, kad jis atsi­
sako pakeisti savo buvusį virši­
ninką gen. Ruiz. Didžiųjų gru­
pių laikraščiai kaltina valdžią, 
kad ji norinti į savo rankas per­
imti karo aviaciją.

Čilė šiose neramiose dienose Tie trukdymai nenutrūko net ir 
paminėjo ir savo nepriklausomy- tuo metu, kai Amerikoje lankėsi 
bės 195 metų sukaktį. Tiek metų Brežnevas. Anglų kalbos trans- 
suėjo nuo Čilės herojaus Ber-|liacijos gerai girdimos ir, kiek 
nardo O’Higgins gimimo.

j Žukovas pareiškė, kad tų stočių 
,. vadovai yra praktiški žmonės ir 
J jie nė nesapnuotų'eikvoti mili-

gėjams pradžiuginti. Jie turi 
žvalgybos tikslų, pareiškė Žuko­
vas. .

Sovietų Sąjungą pastaruoju 
metu susitiprinokampaniją prieš 
vakarų ideologinę įtaką. Agi­
tatoriai raginami ieškoti atkir­
čio Vakarų idėjoms suniekinti. 
Amerikos Balso programos ru­
sų kalba labai trukdomos sovie­
tų specialių trukdymo stočių.

■žinoma, jų daug kas klausosi.

kankintojus
ATĖNAI. — Graikijos prezi­

dentas, laikydamasis savo inau­
guracijos pažadų, pasirašė ketu­
ris dekretus, kurie paleidžia iš 
kalėjimų politinius kalinius, jų 
tarpe ir jauną vyrą, kuris 1968 
m. bandė nužudyti patį preziden­
tą. Vienas dekretas atleidžia 
nuo atsakomybės visus prokuro­
rus, tardytojus, teisėjus ar ka­
lėjimo prižiūrėtojus, kurie ka­
linių buvo kaltinami kankinimais

riems asmenims, o jame važiavo 
nelaimės metu septyni asmenys.

1 Mašina kelyje apsivertė ir vienai 
SAIGONAS.-P. Vietnamo j merginai buvo sužeista nugara 

įir paralyžuotos kojos.
Teisėjas pareiškė jaunam Ken- 

nedžiui: “Tu' turėjai garsų tė­
vą ir turi puikią motiną. Panau­
dok savo garsią pavardę geriems 
tikslams, o ne vaikščiojimui po

valdžia skelbia, kad komunistai 
kelios dienos apšaudo Hue mies­
to gynėjų pozicijas.

ar nelegaliais suėmimais. Val­
džia visada paneigdavo tuos kai-1 
tinimus, tačiau paskelbtas de- teismus”- 
kretas rodo, kad valdžia nori iš- ■ -
vengti galimų bylų tardytojams, nedy važiavo ne savo puse, kelei-

Opozicija sutiko prezidento viai i° mašinoje net stovėjo. 
Papadopoulos dekretus palan- Kennedy, pamatęs prieš atlekian- 
kiai, nors kai kurie politikai juos 
laiko pastangomis įsiteikti gy­
ventojams ir nuraminti kriti­
kus užsieniuose. Čia bet kurie 
valdžios varžtų palengvinimai 
sutinkami su pasitenkinimu.

Liudininkai pareiškė, kad Ken-

tį kitą automobilį, turėjo staiga 
sukti į šoną, nuvažiavo nuo ke­
lio ir apsivertė.

Sovietams vejantis Ameriką 
technologijos srityje, senate 
vyksta agitavimas prieš vyriau­
sybės planą statyti tolimų nuo­
tolių povandeninių laivų raketų 
Trident sistemą. Ji turėtų pa­
keisti dabar turimą Polaris ra­
ketų sistemą.

Sekretorius Rogers bandė ko­
respondentus nuraminti, saky­
damas, kad padėtis nėra baisi, 
tokio išsivystymo buvo galima 
tikėtis, Amerika neturi pagrin­
do skųstis, tačiau pabrėžė, kad 
dabar dar svarbiau susitarti dėl 
strateginių ginklų apribojimo 
SALT 2 derybose.

.i

rford didžiuojasi gilėdama f 
oro pripustą balioną.

Jaunas Chart 
pakelti

Bonos derybos 
sunkiai vyksta

BONA. — Pirmadienį Čekos­
lovakijos užsienio reikalų vice- 
ministeris Jiri Goetz atvyko į 
Vokietiją tęsti derybų dėl san­
tykių užmezgimo. Atsirado kliū­
čių dėl Vakarų Berlyno. Bonos 
vyriausybė reikalauja teisės at­
stovauti savo konsulatuose ir 
.Vakarų Berlyno gyventojų inte­
resams, institucijoms ir biznio 
bendrovėms. Čekoslovakija, ma­
tyt, spaudžiama Sovietų Sąjun­
gos, nepripažįsta Bonai tų teisių.

Vokietijos vyriausybės infor­
macijos karininkas von Vechmar 
jau pareiškė, kad, reikalams taip 
dėstantis, kancleris Brandtas 
greičiausiai nevyks į Pragą rug­
sėjo 5-7 dienomis, kaip jis pla­
navo.

Panašiai derybos užkliuvo ir

LUSAKA. — Zambijoje spro­
go bomba prie Kinijos ambasa­
dos ir du asmenys žuvo.

su kitomis dviem komunistinė­
mis šalimis: Vengrija ir Bulga­
rija. Derybos su Vengrija nu­
trūko praėjusį ketvirtadienį, už- 
kliuvusios už V. Berlyno klausi­
mo. šio mėnesio pabaigoje vo­
kiečių užsienio reikalų ministe- 
ris Scheel turėjo vykti į Bulga­
riją, tačiau ši kelionė buvo at­
šaukta.

Komunistinės vyriausybės nu­
rodo, kad keturių sąjungininkų 
susitarime dėl Vakarų Berlyno 
nieko nesakoma apie Bonos tei­
ses atstovauti V. Berlyno įstai­
goms. tik — gyventojams. Gali 
mas daiktas, kad Bona reikalai 
naujos V. Berlyno teisinės intr 
pretacijos iš Amerikos, Britf*'- 
jos, Prancūzijos ir Sovietų Są­
jungos.



TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

RUOŠKIMĖS SVEIKESNEI SENATVEI
Kol dar laikąs — tvarkykimės visapusiškai.

Laimingos senatvės reikalavimas

Medicina nuolat tobulėja. To­
kiai medicinai talkinant ilgėjo 
žmogaus amžius. Vien amžiaus 
ilgutnas nedaug žmogui pasitar­
nauja, jei su ilgumu neina kar­
tu sveikata. Dabar galima pra­
ilginti tarpas tarp senatvės ir 
mirties. Visi turime atgimti 
daug sveikesniam gyvenimui. 
Negalime toliau taip gyventi, 
kaip iki šiol. Tarp senatvės ir 
mirties apspinta žmogų dauge­
lis protinių negerovių. Jos ri- 
šasi su senatviškumu. Jos gali 
sudaryti šeimai ir visuomenei 
beveik nepakeliamą naštą. Tos 
naštos palengvinimui mes visi 
jau šiandien turime ruoštis — 
turime stengtis taip gyventi 
šiandien, kad rytojaus diena 
mums būtų daug šviesesnė, daug 
laimingesnė.

Pasaulinė sveikatos organizacija 
rūpinasi senesniųjų sveikata

Pasaulinė Sveikatos Organiza­
cija (World Health Organiza­
tion — trumpiau WHO) turi sa­
vo būstinę Šveicarijoje. Ją suda­
ro 47-nių tautų mediciniški. — 
išlavinti atstovai. Susirinkę bu­
vo jau 1958 m. tos organizaci­

jos proto ligų žinovai ir aptarė 
senstančiųjų ir pasenusiųjų svei­
katingumo, ypač jų proto sto­
vio reikalus. Sekančiais metais 
jie paskelbė pirmą savo praneši­
mą minėtu reikalu. Nuo tada 
daug tyrimų atlikta senesniųjų 
proto ligų gydymo reikalu.

Buvo studijuota proto ligų pa­
plitimas ir jų priežastys, šiomis 
dienomis minėtos organizacijos 
specialistai paskelbė naujausių 
tyrimų davinius apie senesniųjų 
proto ligų tvarkymą. Tas pra­
nešimas vadinasi psychogeria­
trics. Lietuviškai išeitų — se­
nesniųjų psichinio — dvasinio 
— proto stovio reikalai. Visiems, 
kurie susiduria su senesniaisiais 
yra naudingas tas pranešimas.

Senesniųjų skaičius auga 
visame pasaulyje

Daugelyje pasaulio kraštų se­
nesniųjų skaičius gausėja. Ypač 
taip vadinamuose išsivysčiusiuo­
se kraštuose dabar gimęs vai­
kas gali tikėtis sulaukti 70 sa­
vo amžiaus metų. Taip pat pail­
gėjo amžius ir tų, kurie jau da­
bar yra sulaukę 70 metų. Bri­
tanijoje laukiama, kad ketvirta-
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daliu pagausės 1981 metais ten 
gyvenančių tarp 65 ir 74 me­
tų amžiaus žmonių skaičius. Gi, 
85-mečių ir vyresnių skaičius 
tikimasi visa puse pagausės. Šia­
me krašte pastebimas panašus 
stovis.

Net ir atsilikusiuose kraštuo­
se yra slinktis į amžiaus ilgė­
jimą. Tas ilgėjimas pastebimas 
visokio amžiaus žmonių tarpe. 
Įdomu, kad visad iki šiol savo 
amžiaus ilgumu vyravusios mo­
terys ima.vyrams nusileisti. Vy­
rų amžiaus ilgumas ima lygin­
tis su moteriškių amžiumi. Kai

j[Į ------rOiĮiu ..J
prieš didžiausią savo priešą, pęr- 
ankstyvą susenėjnną. tiūrėki- 
me į tuos aštrioniasdeSlmtine- 
čius, kurie visai-nesijaučia to^ 
kiais: dirba, protingai galvoja ir 
žmoniškai jaučiasi. Tik buski- 
me greičiau iš savų netikusių 
įpročių guolio! 'Tik prikelkime 
veiklon savyje tūnančias jėgas 
gėriui — sveikatai savyje didin­
ti! Gana vien buteliuko dugne 
ar cigaro dūmuose matyti ir 
jausti savo laimės dienas 1 Tai 
fantazija — nieko bendro šų tik­
ra žmogaus laime nętuiį daly­
kai.

I kuriuose kraštuose jau dabar yra 
; daugiau senesnių vyrų negu mo­
terų.

Gali būti senas bet sveikas

Gydytojai ir biologai supran­
ta, kad fizinis (kūno) susenimas 
ir proto pasenėjimas gali pasi­
reikšti bet kokiame žmogaus am­
žiaus laikotarpyje. Už tai svar­
bu mums visiems taip gyventi, 
jausti, dirbti ir maitintis, kad 
mūsų senėjimas kuo toliausiai 
būtu nuo mūsų atitolintas. Ne 
tada bus laikas su senatviškumu 
perankstyvu kovoti, kai mes bū­
sime visiškais gremėzdais virtę 
dar palyginti jauname amžiuje. 
Tokių jaunų persenusių asme­
nų tarpe dabar devynios galybės, 
Tokie nesupranta, kad aktyvu­
mas — darbas yra viena geriau­
sių priemonių nuo pęranksty- 
vaus susenėjimo. Dabar nere­
tai pasitaiko, kad pasenti neno­
rinčius senius, bedirbančiuosius 
kiti jauni seniai persekioja — 
jiems iškalbinėja, kodėl jie dir­
ba, o nesėdi kartu su jais ir ple­
pa niekus. Visi nepasiduoti tu­
rėtume dar ankstyvame savo am­
žiaus laikotarpyje susenusiųjų 
postringavimams.

žmogaus' senėjimas praside­
da protu. Minėtos organizacijos 
specialistai nustatė, kad senyvas 
amžius ar susenėjimas praside­
da tada, kai susilpsta kūno ir 
proto pajėgumas, palyginus su 
tų organų stoviu buvusiu prieš 
tai. Vienas imame senti grei­
čiau, kitas — ne taip sparčiai 
menkėjame. Bendrai paėmus, 
minėti tos organizacijos specia­
listai nustatė, kad senėjimas

žmogaus smegenys nyksta dėl 
dviejų svarbiausių organizaci­
nių (kūno nykimo) priežasčių: 
1. Susidėvi smegenų pati masė 
(degenerative brain atrophy), 2. 
smegenų masės nykimas dėl mi­
tybos — kraujotakos sutrikimų 
(arteriosclerosis of the cerebral 
vessels). Nei psichiatrių nei ki­
ti žinovai neatsikiria ryškiai ši­
tų dviejų priežasčių. Reikia už 
tai visapusiškai kovoti su s'iriė- 
genų ir viso kūno alinimu blogu 
maistu, nežmohišku galvojimu 
ir nesveiku laiko leidimų. Tada 
bus bėgama už akių abiem nege­
rovėm. Dar vieną negerovė ga­
li greitinti senatvę, tai žmogaus 
nusiminimas, iš., menko blogję 
jo vežimo priskaldymdš, dėl uo­
do žarnų nemiegojimas, dėl nu- 
gaišusio šuns vaitojimas.

Tai taip vadinamai funkcinis 
(ne organinis, o veiklos smege­
nų sutrukdymas — jų funkcijos 
stabdymas) smegenų pakitimas,

Pirmos dvi smegenų nykimo 
apraiškos yra organinės, susi­
jusios su smegenų tnašės nyki­
mu. ši trečioji priežastis — vien 
tik dėl veiklos — funkcijos pa­
kitimo atsirandąs pagreitintas 
senėjimas. Už tai dabar žinosi­
me kad kiekvienas mūsų rūpes­
tis apie kaimyno pusryčius, apie 
jo žmonos kojines, bei savų ži­
lų plaukų kiekį — veda mus pa­
greitintai senatvėp. ĮJž. fąi. kiek­
vienas imkime skaityti savus 
džiaugsmus, savus-kitų labui at­
liktus darbus, ir nė įiepajusime, 
kaip atsidursime tikram kelyje į 
savą laimę: sulėtintai ir džiaugs­
mingai imsime keliauti sau pa­
skirtu taku į savo saulėleidį.

dabar damas mūsiškis kenčia. 
Už tąi aukruakime save tvarky­
ti, kol dar ląikas, nors tas sukru- 
timas mums bus labai ne prie 
širdies. Mat, kiekvienas, kad ir 
baloj sėdėdamas, nenori eiti sau- 
sutnon, jei buvo įpratęs taip gy­
venti.

Daugelis senatviškų negero­
vių atslenka nejučiomis. Jos 
jau senai esti su mumis — tik 
mes nejaučiame jų pradžios. Nei 
menkėjančio proto žmogus, nei 
nusiminėlis (jausmų sutriki­
mas) nesikreipia laiku pas gy­
dytoją. Dauguma tokių pas gy­
dytoją atgabena sergančiųjų 
vaikai ar valstybiniai tarnauto­
jai, socialinės srities darbuoto­
jai. Ęendros praktikos gydyto­
jai nėrą išlavinti pažinti pačio­
je pradžioje žmogaus senėjimo 
ženklūs. Išlaviiity psichiatrų 
yra labai nedaug. O žmonės dar 
jų bijo, taip ir apsileidžiama tik­
roj apsaugoj nuo pernąkstybo se­
nėjimo.
Dar čia j risidėda žalingas nu­

siteikimas, kad senesnio nerei­
kia gydyti taip, kaip jauni esti 
gydomi. Apsileidžiama šioje sri­
tyje trejopai: ir gydytojai pro 
pirštus žiūri į senesniojo var­
gus, — taip turi būti jie mano. 
Patys senesnieji irgi reikiamai 
netvarko savo sveikatos visapu­
siškai. Pagaliau ir artimieji, 
ylpač vaikai, neturi reikiamos 
širdies senesniajam. Jie laukia 
greitesnio jų galo, kad tik grei­
čiau jų namus ir kitą palikimą 
sau kišenėn susidėtų ir užmies- 
tin gyventi nusidangintų.

Išvada. Reikia visiems sto­
tį kovon su pergreitu senėjimu. 
Reikia ateiti taikon mokslinin­
kams su tyrimais. Reikią suži­
noti daugiau priežasčių, kas su­
kelia Smegenų masės nykimą 
taip anksytbą (progressive men­
tal deterioration). Reikia pra­
ilginti naudingą gyvenimo tar­
pą tarp senėjimo ir mirties. Jo­
kios naudos nėra ilgai gyventi 
be smegenų, be jausmų ir be ak­
tyvumo. Nė vienas nenorime bū­
ti gyvais lavonais. O dabar ta­

ikių pilnos prieglaudos. Niekas 
I nežino, kas su tokiais daryti. Jie 
I esti apleisti, savo srutose palik- 
ti. Dažnas nusilaužta, kojas, 
sprandą be priežiūros būdami. 
Taip ir bąįgj^, dienas, .ly­
tiems visa savo turtą palikdami.

Dabar dar neaišku, ar kūno 
pakitimai, ar nusiminimas ir ki­
ti dvasiniai trūkumai atneša per- 
ankstyvą atminties netekimą. 
Už tai mes jau dabar stokime 
dvigubon kovon: 1. tvarkykime 
savą mitybą. 2. Reguliuokime sa­
vą galvojimą, jutimą ir artimui 
atsinešimą. Tik dabar, žmoniš-

>kai jųdčdąmh darbųędacuęSi tik 
reikiamai — protingai maitinda- 
mies ir vien gerus dalykus arti­
me matydami ir tik apie tokius 

ikalbėdaiąi,tmes, pajtg^ime su- 
j trukdyti priešams naikinti* tiek 
'mūsų, tiek jausmus — dvasią. 
Stokiine tokfdi’yeik^krekvie- 
has dar šiandien L

Pasiskaitytu Medical World 
News, Vol. 14»;No. 30. August 10, 
1973.
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1903—a time of no credit, a 12-hour 
and no Payroll Savings Plan.
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žmogaus prasideda sulaukus 
metų amžiaus.

' Sunku nustatyti kada 
senėjimas prasidėjo

Nelaukime nė vienas senėjimo 
ženklų, bus jau gerokai pavėluo­
tas laikas tada kovoti su senatve. 
Bėkime blogiui už akių dabar. 
Stokime su visais galimumais

Nesenai išėjusi laukta
JuOzės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIU ŠVENČIU TAKAIS
100 didelio formato psl-, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių^ 

m iliuką pašto persiuntimo išlaidų?
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

1739 So. Halsted St. Chicago, Ill 60608

Senatvė prasideda nejučiomis
Visi žinome, kadfi mūsų kūno 

pusę supraližuoja dėl sklerozės 
smegenų kraujagyslėse. Nepra­
eina nejučiomis ir išeinamosios 
žarnos vėžio išsiplėtimas po vi­
są kūną. Taip pat kiekvienas 
mato dūstantį vyrą per cigare­
tes išplėtusį savo plaučius. Vis 
tai vėlyvos daugelio negerovių 
pasėkos. Jau esti pavėluotas lai­
kas tada su tomis negerovėmis 
stoti kovon. Ji mažai sėkminga 
esti. Visai kitas reikalas yra iš 
anksto tų ir šimtus kitų nege­
rovių išvengti. Pąv., jei tikrin- 
sis kasmet reikiamai savo svei­
katą — tikrai nesulauksi išeina­
mosios žarnos mirtino vėžio. Jei 
nerūkysi — labai- retai gausi 
plaučių išsiplėtimą — emfizemą. 
Jei stosi kovon su skleroze liesu 
maistu, svorio numetimu, veik­
lumu — darbu, geral nuotaika dėl 
artimui suteiktos pagalbos, su­
tvarkymu turimų negalių, kaip 
pakelto kraujospūdžio, nesutvar­
kytos cukrinės, ir galų gale — 
vaistais, tai daug mažiau ir daug 
rečiau kentėsi tas Įančias, kurias I

It’s sort of like your 
grandfather telling you 
he used to walk 15 miles 
through the snow to get 
to school.

But it’s true: today’s 
working men and women 
have more advantages 
than their grandparents.

One of them is the 
Payroll Savings Plan— 
the easy, safe, automatic 
way to build a nest egg 
for the future.

When you sign up for 
the Payroll Savings 
Han, an amount you 
specify is automatically 

aside from your 
paycheck and used to

buy UK Savings Bonds.

uijynenca.
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PELENIŲ" ĮRENGTA MODERNI LAUKO VIRTUVe, 
kurioje jos virdavosi žolelių arbatą.

J. Lintako nuotr.

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, III. 60629
X-JI METAI Nr. 28 (422)

PRO ŠIUOS VARTUS SUVAŽIAVOME J JUBILIEJINĘ 
' STOVYKLĄ,

kun prasidėjo rugpiūčio 19 ir baigsis rugpiūčio 29. Tai nuola 
žiniai vartai Boy Scouts of America puikios stovyklavietės Beau­

mont vietovėje, apie 60 mylių nuo Cleveland©. >
N. Bacevičiaus nuotr.

Būti

TAURIAIS ŽMONĖMIS,

Jubiliejines Stovyklos Viršininko v. s. Antano Saulaičio 
sveikinimas stovyklautojams

Jubiliejiniai Lietuvių Skautijos metai
Sesės ir Broliai!

Sveikos ir sveiki, atvykę!

Dabar sukurkime tokią 1973 m. Jubiliejinę stovyklą, kuri būtų— 
skautiška, lietuviška, turininga;

tvarkinga, švari, saugi;
prasminga jubiliejui, -smagi visiems, maloni kiekvienam.

Stenkimės būti tikrais skautais-ėmis, tauriais žmonėmis, gerais 
lietuviais, santykiaudami vieni su kitais čia stovykloje 

ir po jos — savo gyvenime.
Budžiu

. • v. s. Antanas K. Saulaitis,
Jubiliejinės Stovyklos Viršininkas

LSS Jubiliejinė Stovykla,
Beaumont, Ohio, VIII 19-29

ANT JŲ PEČIŲ GULI DIDŽIAUSIOJI NAŠTA
pamaitinti 900 stovyklautojų Jubiliejinėje Stovykloje. Prie pa­
grindinio. BSA stovyklavietės statinio (valgykla ir salė) stovi: 
vyriausioji maisto tiekėja s. J. Budrienė, virėja I. Nagevičienė 

ir planuotoja s. B. Juodikienė.
- V. Bacevičiaus nuotr.

STEBUKLINGASIS 
MĖNULIS 

Vilniaus stovykloj Kanadoj 
Buvo miela, įdomu ir sveika 

pabūti XI-toje Vilniaus vardo 
Romuvos stovykloje karštą ant­
rąją liepos pusę, pastovyklauti 
kartu su 160 jaunų stovyklau­
tojų, stovykloje vėl susitikti eilę 
brangių draugų ir grįžti namo 
kažko stiprinančio pasiėmus, gal 
“skautiškąsias rekolekcijas” at­
likus.

Tą, vakarą mano palapinės gy­
ventojas, XI-tosios Romuvos sto­
vyklos komendantas, žymiausias 
“Raudonų Batukų” inscenizato-

rius brolis Marius Rusinas bėgo 
nuo laužo paskubomis pasiimti 
savo profesionališko foto apa­
rato... Laužas baigėsi, ir mes 
nenorėjom skirstytis — anapus 
Fox ežero, virš žaliuojančių kal­
vų pakilo nematyto dydžio oran­
žinis mėnulis ir per visą ramųjį 
nakties vandenį išvarė platų 
aukso kelią; nors imk ir ženk į 
užburtą pilį, į nežinomą šalį... 
Gamtos grožiu stebėjosi ir veik 
visas stovyklas išmaišęs v. s. T. 
St. Kulbis, S. J. Girdi, tokios mė­
nesienos savo gyvenime jis dar 
nebuvo matęs.

Viskuo sužavėti ir sujaudinti, 
susitelkėm į ratelį: broliai Vi­
lius, Petras, Vytas. Užtraukėm 
“Tykus buvo vakarėlis”. Rodos, 
tiko ir neblogai skambėjo, bet
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sesė Brigita, pasiklausiusi mūsų 
dainos, kai mes ją baigėme, pa­
stebėjo, kad daina buvusi pana­
ši j kačių balsus. Taip, va, seni­
mas ir nepataikė. O kad būtume 
užtraukę romantišką “Tylūs ar­
monikos tonai”, kad ir svetimą, 
tik lietuviškai dainuojamą, gal 
būtume išvengę kritikos. Grei­
čiausia.

Pilnatis jau buvo balta ir aukš­
tai pakibusi, kai su broliu Viliu­
mi sėdėjau ant naujo suolelio, 
įtaisyto ties gojeliu, skiriančiu 
sporto aikštę nuo didžiojo pa­
stato. Sumanė stovyklos virši­
ninkas jūr. s. P. Butėnas, talki­
no visi, bet daugiausia darbo ir 
sielos Įdėjo brolis Vilius. Taigi, 
ir pasiūlė išmėginti suoliuką. Sė­
dėjom valandą, kitą. Laikas bė- 
go, sargybinių žingsniai dundėjo. 
Mes diskutavome apie skautybę. 
Jis sielojosi kanadiečių tarpe 
vykdomomis reformomis, anali­
zavo jų sąlytį su einamuoju gy­
venimu, ieškojo pagrindų, ku­
rie jokių permainų nebūtų jau­
dinami, aš dėsčiau savo tikėjimą 
amžinomis vertybėmis, kedenau 
skautybės principus, lygindamas 
juos su visuotinais visų laikų ir 
žmonių idealais...

Kai prisimeni ir rašai kaž­
kaip vėl viskas iš naujo karto­
jasi: Rodos, vėj brolio Viliaus 
Fidlerio dukra pučia trimitą. Kel 
tis. Mankšta. Salėje skubios ir 
trumpos Mišios, pusryčiai, už­
siėmimai. Pilnos aikštės ir pil­
ni miškai jaunimo. Rodos, čia 
vėl brolio Viliaus akordeonas ir 
visų išmokta ir pamėgta daina 
“Į Vilnių, Į Vilnių”... Rodos, ten 
ateina Mindaugo draugovė Į vė­
liavos nuleidimo iškilmes “Viens, 
du trys... keturi”. Gairelės ple­
vėsuoja, traukia skiltys kojon, 
o mamytės ašaras braukia. Ro­
dos, čia stovi ilgiausia eilė sto­
vyklautojų. Kiekvienas nori pa­
sirašyti akte, kuris bus užkas­
tas po pasodintu Vilniaus ąžuo­
lu... Viskas taip miela ir sava. 
O stovyklos uždarymo partiza­
nų vakaras su nakties Mišiomis 
buvo įvykis, vertas platesnio dė­
mesio, kurį ir aprašyti reikėtų 
atskirai.

Su broliu Viliumi sutarėme 
vėl susitikti Romuvoje ne kitais 
metais, bet jau dabar “šiaurės 
Pašvaistės” stovykloje kurią vi­
siems šiaurės Amerikos skau­
tams vyčiams ir visoms vyr. 
skautėms organizuoja Toronto 
sk. — vyčiu Romo Kalantos var­
do būrelis ir vyr. skautės “Vai­
dilutės”. Stovykla įvyks rug- 
piūčio 31—rugsėjo 3 d. Laukia­
ma skautiško jaunimo iš visų 
vietovių. Tarp pašnekesių, dis­
kusijų, žaidimų, pramogų, laužų 
ir sporto bus vėl proga prisimin­
ti Vilniaus įkūrimo 650 metų 
sukaktį. O gal ir stebuklingasis 
mėnulis vėl pasirodys virš Fox 
ežero?

Jei ne — tikriausiai visi pa­
matysime brolio Mariaus jau 
padarytas mėnesienos nutraukas.

v. s. č. Senkevičius

VEIDAI 
IR 

DARBAI

Įsiregistravo 900 
stovyklautojų

Praėjusį sekmadienį (rugpiū­
čio 19) netoli Clevelando esan­
čioje amerikiečių skautų (BSA) 
Beaumont stovyklavietėje įsikū­
rė Liet. Skautų S-gos 55 metams 
pažymėti Jubiliejinė Stovykla. 
Čia šia dižiąja proga bus iškeltos 
ir išryškintos ir kitos brangios 
sukaktys: 55-eri metai Lietu­
vos Nepriklausomybės atstaty­
mo, 650 metų Vilniaus įkūri­
mo ir 50 m. “Skautų Aido” žur­
nalo.

Skautai ir skautės susikaupė 
didžiajam darbui ir didžiajam 
bandymui — sukurti skautišką 
ir lietuvišką Jubiliejinę Stovyk­
lą! Visi labai uoliai ruošėsi, įdė­
jo daug darbo, minčių, širdies, 
meilės ir vilties. Dabar suglau­
džia savo visas gretas ir laiko 
labai svarbius egzaminus ne tik 
kiekvienas ir kiekviena už save, 
bet ir už kitus, už visą organi­
zaciją ir, šiomis sąlygomis, net 
už visą lietuvių bendruomenę. 
Tikėkimės, kad sutelktinėmis jė­
gomis ne tik išveš didįjį vežimą, 
bet ir prisidės prie lietuvių tau­
tinio gyvavimo ateities ir prie 
mūsų skautybės dar gilesnio 
pasisekimo.

Stovyklos vadovybė

Jubiliejinei Stovyklai vado­
vauja pats Liet. Skautų S-gos Ta­
rybos Pirmininkas v. s. Antanas 
K. Saulaitis. Atskiroms stovyk­
loms vadovauja: Brolijos.—? vs 
P. Molis ir pavaduotojas vs Č. 
Kiliulis; Seserijos — vs L. Mi- 
lukienė ir pavaduotoja s. L Ke- 
relienė; Akademinio Skautų Są­
jūdžio — fil. s. V. Varnas ir pa­
vaduotoja fil. ps. D. Orentaitė.

Stovyklautojai - os įjungti į 
Seserijos, Brolijos ar Ak. Sk.' * 
Sąjūdžio stovyklas, kuriose jie ■ 
priklauso įvairioms pastovyk- ’ Jf 
lems. JS vadovybės nariai, ben-' 
dradarbiai, talkininkai, svečiai ■ 
ir kiti LSS nariai-ės jungiami ‘ g 
bendrijos stovykloje (ja rūpina­
si v. s. V. Jokūbaitis).

Laikomasi bendru Beaumont 
stovyklavietės nuostatų

JS stovyklauto]ai-os laikosi 
Beaumont stovyklavietės ir BSA 
stovyklavimo tvarkos. Stovyklų 
ir pastovyklių vadovai-ės, būda­
mi atsakingi už savo stovyklas 
bei pastovykles, įpareigoti visa 
daryti, kad nebūtų nusižengta 
tai tvarkai bei stovyklavimo tai­
syklėms.

Stovykloje nakvoti gali tik re­
gistruoti stovy kiauto j ai-os. Ki­
ti tėra svečiai ar lankytojai, sto­
vykloje gali būti tik lankymo 
valandomis.

Automobiliai laikomi užrakin­
ti specialiose aikštėse ir juose 
neleidžiama nė “gyventi”, ne nak­
voti. Stovykloje važinėti auto­
mobiliais neleidžiama.

Stovyklos vartai atrakinami 
tik rytą (7 vai.) ir nakčiai va­
kare (11 vai.) vėl užrakinami. 
Pro juos (ir iš viso kaip kitaip) 
tada niekas nebegali išeiti ar

Akademikai skautai šalia ben­
drinio stovyklavimo darbų yra 
paruošę kiekvienai dienai eilę 
studijinių temų iš šių dienų gy­
venimo. Joms referuoti pakvies­
ti atitinkami referentai special- 
listai.

Paminėtinos:
Tautotyra dainose — ASS 

Garbės Narė V. Zaunienė-Les- 
kaitienė, Muzika — tautos vei­
das — muz. A. Mikulskis, Alko­
holizmas jaunimo tarpe — dr. 
D. Degesys, Ekologijos klausi­
mas Lietuvoje ir Amerikoje — 
Cleveland© miesto gamtos terši­
mo skyriaus direktorius A. Gar- 
lauskas, Kova su oro, vandens ir

• garso teršimu — Clevelando 
. miesto viešųjų įmonių direkto­
rius inž. R. Kudūkis, Lietuvių 
radijo valanda ir jos paruošimas
— Clevelando Radijo Valandėlės 
vedėjas J. Stempužis, Lietuvos 
valstybinis klausimas pasauli­
nėje plotmėje — Lietuvos diplo­
matijos narys Stasys Lozoraitis 
Jr., Lietuvos ir Amerikos moks­
lo pažangos palyginimas — fil. 
prof. A. Avižienis, fil. prof. R. 
Kašūba ir fil. dr. š. Lazdinis, Si­
mas Kudirka—-fil. A. Rukšėnas, 
Ar reikalingos ideologinės orga­
nizacijos — fil. dr. š. Lazdinis 
(Akademinis Skautų Sąjūdis), 
P. Alšėnas (Ateitininkij. Studen­
tų Sąjunga), P. Mitalas (Korp! 
Neo-Lithuania), j. v. R. Aukš­
tuolis (Lietuvių Studentų Są­
junga), fil. kun. A. Saulaitis 
SJ (PLJS). Koordinatorė — fil. 
D. Jurgutienė, Spalvos ir žmo­
gaus charakteris — fil. D. Oren­
taitė.

Be to, kasdien vyksta ir dis­
kusiniai - forumai kitais aktua­
liais klausimais.

Į didžiąsias iškilmes 
laukiama daugiau svečių

VIII.25 yra Vilniaus diena ir 
vni.26 — Lietuvos laisvės die­
na. Tomis dienomis galės būti 
lankoma visa stovykla, ir sve­
čiai (įsideriną į stovyklinę tvar­
ką) maloniai kviečiami dalyvau­
ti vėliavų pakėlimo bei nuleidi­
mo apeigose, pamaldose, stebė­
ti, sekti užsiėmimus, dalyvauti 
prie laužų ir p. •

Šiaip svečiai gali lankytis tik 
užsiėmimų laisvalaikiais.

JS pabaiga ir išvykimo diena
— VUI.29 d. (trečiadienį) po 
pietų.

•

" Z
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- . *

Skautininkas 
ZIGMAS PIVORIŪNAS,

64 m., širdies smūgiu rugpiūčio 
pradžioje miręs Clevelande.

* Nauji skautų dvasios va­
dovai. Kunigų Vienybės centro 
valdyba patvirtino naujai pa­
kviestuosius LSS vadovybės 1973 
—1975 m. kadencijai kat. dva­
sios vadovus: Lietuvių Skautų 
Sąjungos Dvasios Vadovu — ps. 
kun. Augustiną Simanavičių, 
OFM, iš Rochesterio, NY, ir Se­
serijos Dvasios Vadovu — kun. 
Paulių Baltakį, OFM, iš Brookly- 
no, NY.

Taip pat pasisakyta: Kunigų 
Vienybės, centro valdyba džiau-

Gyvosios temos ir prelegentai 
ASS stovykloje

giasi LSS veikla, ypating: 
puoselėjimu Dievo ir Tėvynės 
meilės j'aunimui.

Ta pačia proga sveikina įvyk­
siančią LSS 1973 Jubiliejinę 
Stovyklą ir linki sėkmės bei gau­
sios Dievo palaimos jos vadams 
ir visiems lietuviams skautams 
ir skautėms.

★ Atvyko v. s. Dr. A. 
Mauragis iš Australijos žymus 
ir ilgametis LSS vadovas Austra­
lijoje v. s. Dr. Aleksandras Mau- 
ragis atvyko į JAV ir, atstovau­
damas Australijos rajoną, daly­
vauja Jubiliejinėje stovykloje.

★ Aplankėme amerikiečių 
skautų tautinę stovyklą. Ame­
rikiečių skautų tautinės stovyk­
los vyksta dviejose vietovėse: 
viena su 44,000 skautų yra Mo­
raine parke prie New Castle, 
Pa., o kita Idaho valstijoje, kiek 
mažesnė skaičiumi. Kalbėsiu 
apie Moraine parko vietovę, ku­
ri yra tarp gražių kalvų ir prie 
ežero. Pats palapinių miestas, 
turįs daugiau 22,000 naujų pa­
lapinių, maždaug 7 mylių 
ilgumo. Jame kursuoja virš 
šimtas autobusų, kurie visus ve­
ža veltui, kur tik yra pastovyk­
les. Taip pat daugybė didžiu­
lių kariškų palapinių. Veikia be­
rods 5 paštai. Taip pat yra savo 
radijo stotis.

Stovyklos vietovė buvo rengia­
ma 2 metus. Reikėjo pravesti 
naujų kelių, vandentiekį, pože­
minių laidų ir aptverti. Kada sta­
tė šį palapinių miestą — dirbo 
3500 kareivių.

Gavę iš vs V. Jokūbaičio kvie­
timą, mudu su vs V. šenbergu 
nuvykom. Atsiradę stovykloje 
ir pasistatę automobilį, ėjome 
link informacijos biuro.

Viską čia labai lengva rasti 
nes kompiuteriais pasako apie 
kiekvieną stovyklą ir stovyklau­
toją. Visur mus maloniai pri­
ėmė ir užkalbina, prašo dar ir 
nuotrauką padaryti. Prago pasi­
keisti ženkleliais.

Stovyklautojai moka 75 dol. 
už vienos savaitės stovyklavimą, 
tai gan daug, kai lietuviškos sto­
vyklos ima per pusę pigiau.

Bevaikštinėjant atsirado vs 
V. Jokūbaitis ir jo sūnus Linas. 
Vs Vytas. Jokūbaitis yra Traid- 
ing Post “D” viršininko pava­
duotojas ir tvarko virš šimto pa­
reigūnų. Jo dėka pamatėme sto­
vyklą ir parsivežėme gražiausius 
įspūdžius. VI. Bacevičius

Adresas

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL.— WEDNESDAY, AUGUST 22, 1973

įsteigta 1923 metais.
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

Asmens vardas ir pavardė, 
stovykla (Brolijos, Seserijos, Ak. 
Sk. Sąj. ar Bendrijos), Beau­
mont Scout Reservation, Rock 
Creek, Ohio 44084.

Telefonai: JS vad-be_(Camp 
C) (216) 563-3619, Seserija 
(Camp A) (216) 563-3581, 
Broliją (Camp B) (216) 
563-3419, Ak. Sk. Sąj. (Camp C) 
per JS vadovybę.

Dėl didelių atstumų paskirus 
stovyklautojus-as pakviesti prie 
telefono beveik neįmanoma.

Beaumont stovyklavietė yra 
pasiekiama iš didžiojo federali­
nio kelio nr. 90 (Cleveland - Buf­
falo). Išsukti į Ohio kelią nr. 
45 (Ashtabula — Rock Creek) 
į pietus, šiuo keliu 7 mylios iki 
stovyklavietės — įvažiavimas 

I kelio dešinėje. Koresp.

augti • taupykite!
Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di 

delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa 
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir pai ūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY 
■U

$5,000.00 OR

30 MONTHS

MORE

MATURITY

MORE$2,500.00 o R

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St
IM

Chicago, DI. 60608
NfA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070



nuo

(Bus daugiau)

prastas eilinis minios žmoge­
lis kalba ir galvoja, kad ta Jo

$22.00
$1X00
$3.00

kal­
bus

$20.00
$11.00

$xoo
$xoo

šio Vy 
šlaišvini

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujiena Ben­
drovė. 1739 So. Halsted St, Chicago, 
m. 60608. Telef. HAymarket 1-8100.

Pinigus reikia siusti pažto Money 
Orderiu kariu su užsakymu.

į šAvd t'ėvus 
Arba 

Tas minimas Antį

klausimus ir pirmon eilėn kelti ir svarstyti pačius svar­
biausius pavergtos ir kenčiančios lietuvių tautos reika­
lus. Jos gina lietuvių reikalus pačioje Lietuvoje, jos gina 
ir Amerikoje skriaudžiamų lietuvių reikalus. NAUJIE­
NOS žino, kad Amerika yra plačių pilietinių laisvių kraš­
tas, todėl joms nėra jokio reikalo kam pataikauti. 
NAUJIENOS niekad neužmiršta, kas yra didžiausias 
lietuvių tautos priešas. Prieš ji nukreipia pačius skau­
džiausius smūgius.

Vilnis džiaugiasi, kad “tarybinėje” Lietuvoje spaus­
dinamos knygos ir labai gerai skaitomos naujųjų ateivių 
tarpe. Visi tą žinome, tai nėra jokia naujiena. Kiekvie­
nam susipratusiam Amerikos lietuviui norisi patirti, kas 
šiandien darosi rusų pavergtoje Lietuvoje. Būtų įdomu 
patirti, kaip einasi Amerikoje spausdintų knygų skaity-

kui. Vietovė — miškų apaugusi lyguma be 
kalvų, didelių akmenų ar urvų. Apsisau­
gojimui nuo žiaurių žiemos orų, plėšrių 
žvėrių, vietovę aptvėrė aukšta tvora, pasi­
darė pastogę ir kitus būtiniausius apsau­
gos Įrengimus.

Bastūnas nešasi visą Savo mantą šu ša- 
- jis yra laisvas, su vieta nesurištas, 
pasaulis yra jo; jam neteikia kilų

žmogelis įprastu
kainifetiškū že-

“Išskiriant Naujienas ..
Imperialistinę sovietų valdžios politiką visą laiką 

ginanti Vilnis, jei galėtų, tai NAUJIENAS šaukšte pa­
skandintų, bet Vilnies redaktoriams nepasiseka tai pada­
ryti. Su visais jie gali rasti ką nors bendro, bet NAUJIE­
NOS jiems yra didžiausioji ašaka, kurios jie nepajėgia 
praryti ir negali ištraukti. Prie NAUJIENŲ labiausiai 
kabinę josi Jonikas su Andruliu, prie jų kabinėtis Zima­
nas Įsakė ir Jokubkai. Pastarasis savo pareigas atlieka...

Praeitos savaitės Vilnyje, dabartinis redaktorius jo- 
kubkiška kalba ir stiliumi Amerikos lietuvių reikalus ši­
taip vertina:

“Draudimai bendrauti su Lietuva eina vėjais. Vien 
tik iš Chicagos turistinės grupės į Lietuvą vyksta vie­
na po kitos ir vis dipukų, dipukų ir dipukų. Nemaža 
vyksta ir pavienių ir daugiausia inteligentų. Lietuvoje 
leistos tarybinės knygos tarp naujųjų ateivių irgi pla­
tinasi labai gerai. Žmonės skaito, domisi ir daro išva­
das, kad ten nėra taip, kaip reakcininkai plepa... Iš­
skiriant NAUJIENAS, laikraščiai nuotaikas Lietuvos 
atžvilgiu irgi keičia. DIRVA dar spiaudosi, bet;..” 
(Vilnis, 1973 m. rugp. 14 d., 1 pšl.)'

Jeigu tik vienos NAUJIENOS išsiskirtų, tai Jokub- 
ka šiandien būtų didžiausio lietuvių dienraščio redakto­
rius Amerikoje. Visa bėda, kad išsiskiria- ne vien NAU­
JIENOS. Išsiskiria didelė Amerikos lietuvių dauguma.' 
NAUJIENOS šiandien kalba Lietuvos laisvės reikalais i 
besirūpinančios ir už Lietuvos laisvę kovojančios didelės 
Amerikos lietuvių vardu. NAUJIĖN’OS suprato gyve-

pAš Krivių krivaičiui, vaidiloms ir vAidi- 
lli Vėlūs. Užkūrę ugnį, pradėjo Ilgines gar- 
biilimb apeigas, kiirios tęsėsi iki krikšcio- 
tiijoš įvedlind.

Krivių Krivaitis jperdiiodavo dięvlį^ va- 
llą IV bi'okė jiaprotinėš teisės ir doros. Vai- 
diibš — lai krivio pagelbliiijikAi. Ką krivis 
sugalvodavo, tą įsakydavo visiems vaidi­
loms paskleisti ir vykdyti. Vaidilute — 
šventosios ugnies saugotoja, ji rūpinosi ją 
išlaikyti. Iš vaidilučių biivo reikalaujama 
skaistybės ir nusikaltusias bausdavo mir­
timi.

seimui 
miečšai žemaičiai 
kaip Žirniai j sieną

Pakolei rašinėjo eilihiai lai­
kraščių bendradarbiai bei ko­
respondentai, ragindami ir 
kviesdami atsirasti Ir būti me­
cenatais, išleisti lituanisti­
nėms mokykiodis vadovėlius 
ir knygas taūtiiniiil ir senimui 
skaityti, Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės paprastai eili­
nis minios 
Valstietišku 
maitišku kantrumu, radi'timu, 
tykiai laikėsi. Tik jis akyliai 
stebėjo, kaip ir dera eiliniam 
žemaičiui.

Bet kada jau Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenės bendruo- 
meninkas, paprastas eilinis 
minios žmogelis pastebėjo, 
kad dažnai pradėjo rašinėti 
mecenatų reikalu laikraščių ir 
žurnalų ponai redaktoriai, net 
ir vedamuosius, artėjant Pa­
saulio Lietuvių Bendruome­
nės IV seimui, paprastas eili­
nis minios žmogelis, valstie­
tiškai, kaimietiškai, žemaitiš­
kai įprastu ramumu 
širdutuu, pagalvojęs, sudūmo­
jo ramiai ir tykiai truputį ir 
tik truputį — nepareiga pakal­
bėti, bet labai rimtu reikalu.

Pirmiausiai reikia pasakyti, 
kad Ford Henry II yra getas ir 
teisingas vyras. Jis visiems 
savo darbininkams Už darbą 
po lygiai moka. Tokiti būdu, 
mecenatų galėtų atsirasti la­
bai daug. Tifesa, čia reikia pa­
sakyti senos liaudies išminties 
žodžius, kad ne las yra turtin­
gas, kas daug uždirba, bet kas 
šbtaupo.

Ka'daUgi ’ Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės tas paprastas 
eilinis žmogelis; savo kūdi­
kystėje ir jaunystėje škUrdė 
vargingai augdartiAš ir bręsda­
mas Žemaitijos gili Anie Už­
kampyje, neturėjo progos į- 
prasti prabangiai gyventi taip, 
kaip didžioji dalis Pasaulio 
Lietuvių* Bendruomenės bend- 
ruomenininkai, buvę dypukė- 
liai, mano bendrakeleiviai gy­
veno Lietuvoje ir praturtėję 
gyvena Amerikoje, jis galėtų 
tapti kokios nors knygutės me­
cenatu.

Bet pirmiausiai, prieš mece- 
natavimą, reikia blaiviu protli 
pagalvoti, kad tas paprasto ei­
linio minios žriiogelio — lini­
jos darbinihko mecenAtavimas 
nebūtų kišimasis ne į savo rei­
kalą ir pAsidarymas pajuokos 
objektu. Ir, kad tas jo mecena- 
tavimas nebūtų bergždžias 
darbas, bet būtų iš to mec'eria- 
tavimo nors šiokia tokia nau­
da jaunimui.

mas “tarybinėje” Lietuvoje. Jeigu kalba eina apie “kultū­
rinį” bendradarbiavimą, jeigu sovietinės knygos atsto­
vai pasišienauja dolerių Amerikoje, tai kiekvienam lie­
tuviui būtų įdomu patirti, kiek Amerikoje spausdintų 
knygų pasiekia Lietuvą?

Vilnis šiuo klausimu nieko nepasakys, nes josios 
redaktoriai žino, kad jokia užsienyje spausdinta lietuviš­
ka knyga okupūdton Lietuvon nepatenka. Net mokslo 
įstaigos Amerikoje spausdintų mokslo knygų negali įsi­
gyti. Amerikoj spausdintos knygos egzempliorius paten­
ka į Žiugždos įsteigtą komunistų partijos institutą. Ten 
jis prieinamas tiktai ištikimiesiems partijos nariams, tu­
rintiems Įpareigojimus rašyti prieš lasvojd pasaulo lie­
tuvius. Kiti minėtų knygų nemato. Jie net nežino, kad 
laisvame pasaulyje lietuviai vieną kitą knygą išleidžia.

Kad Amerikos lietuviai skaito Lietuvoje atmuštas 
knygas ir daro išvadas, — niekam ne paslaptis. Tiktai iš­
vados nėra tokios, kokių Vilnies redaktoriai norėtų. Lie­
tuvoje spausdintos knygos dar labiau Įtikina laisvojo 
pasaulio lietuvius, kad kovą už gimtinio krašto laisvę 
reikia vesti dar su didesniu atkaklumu, nes kraštą pa­
vergęs rusas komunistas stengiasi išnaikinti lietuvių 
tautą ir sukurti nesamą “sovietinį žmogų”. Į šį darbą 
yra Įkinkyti patys gudriausieji rusai komunistai, ji'ėhįs 
labai artimai bendradarbiauja Zimanai su sniečkais, už­
tat lietuviams reikia sujungti visas gyvąsias jėgas ir or-i 
ganizuoti pasipriešinimą.

Jokubka džiaugiasi, kad Į Lietuvą vyksta viena tu­
ristinė grupė po kitos. Jis turėtų pasakyti, kodėl toms 
turistinėms grupėms sutrumpino Lietuvoje viešėjimo lai­
ką? Ištisos grupės buvo sumokėjusios viešbučių, maisto 
ir transporto išlaidas dešimčiai dienų, o okupantas iš de­
šimties dienų paliko tiktai penkias. Ar manote, kad tie 
dypukai, turėję vilčių bent 10 dienų Vilniaus viešbutyje 
pasikalbėti su artimaisiais, labai gerai jaučiasi, kai so­
vietų valdžia juos išveža į Minską ir ten penkiom dienom 
“išdampina” visai neįdomioje ir nepažįstamoje skurdžių 
gudų aplinkoje? ■ ,

Lietuvos praeitimi , besidomįs komunistas „ . Minske 
bent galėtų paieškoti, kuriame name gyveno komunista­
vęs Stasys Matulaitis, kurioje vietoje palaidota jo duktė 
Kotryna, ištekėjusi už savo laiku pirmojo komunistų 
partijos sekretoriaus Karolio Požėlos, kurioje vietoje 
nagus kramtė ir gailėjosi Į Minską nuvažiavęs 'Vytas 
Viedrynaitis, bet Amerikoje tokių komunistų jau nebėra. 
Amerikoje leidžiamų komunistinių laikraščių redakto­
riai, išskyrus Bimbą, net nežino, kad Minske rusai iš­
šaudė visą komunistų partijos centro komitetą. Minskan, 
nuvežtiems turistams labai nuobodu. Jie nežino, kur lai­
ką dėti, kaip greičiau iš Minsko išvažiuoti.

Openkias dienas Vilniuje pabuvusieji ir laimingai 
sugrįžusieji pasakoja, kad rusų pavergtoje ir Sniečkaus 
botaguojamoje Lietuvoje paprastiems žmonėms labai 
sunku gyventi, žmones užgulęs didelis vargas.

Aš manau, nors j neklyatan- 
čius ir nepretenduoju, kad 
“Naujienų” skaitytojos ir skai­
tytojai su žemaičiu paprastu 
eiliniu minios žmogeliu nesi­
ginčys, kad dabartinis mūsų 
išeivijos jaunimas, kuris galė­
tų skaityti lietuviškas knygas, 
naudotis lietuvių literatūra, 
turi baigti lietuvišką pradžios 
mokyklą.

Paprastam eiliniui minios 
žmogeliui yra žinoma, kad sė- 
nėis laikais Lietuvoje jauni­
mas pasimokęs skaityti ir ra­
šyti Įlietuviškai porą trejetą 
žiemų pas kaimo dšraktorius, 
ne tik skaitė mAho parapijie­
čio žemaičio išleistus kaiaii- 
dorius ir knygas, bet ir rašė 
lietuviškai.

O dabar nitihis, PasAūlib 
Lietuvių Bendruomeiiėš b'eįid- 
ruomeniiiiiikėrils ir behdruo- 
meninmkilns įsidėmėtinas da­
lykas. Tas adų šėhiį iriiktį lie­
tuvių tėvų jAiinimiaš, šaVb tė­
vų praktiškAI bllvo gerAi įš-

Kaip matome iš pageltusių 
spaudos puslapių, senieji atei­
viai yra suruošę didelių dainų 
švenčių, kuriuose dalyvavo di­
desni choristų skaičiai, negu 
dabartinėse šventėse. Tik Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenė 
jų numeraciją igrtoriloja.

Dažnai Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenė skundžiasi, kad 
senoji ateivių karta neįsijun­
gia į Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenės organizuojamą dar­
bą, bet Pasaulio Lietuvių Ben- 
druomehė visai užmiršta, kad 
PAšautio Lietuvių feehdruo- 
ihenė, ignoruodama sėdų jų 
atėitią veiklą, senuosius lietu­
vius išjungia iŠ jPasauIio Lie­
tuvių Bendruomenės veiktos.

Gyvename paslaįičią išda­
vimų laikus.

l'riėš 10 metų dviem mer­
gaitėms daviau paskaityti 2 
knygutes lengvo turinio ir pa­
sakiau, “kai grąžinsite man 
papasakosite, ką jose įdomaus 
radote”.

Po kokių šešių mėn. jos man 
knygutes grąžino ir abi mer­
gaitės pasakė, kad jos daug 
dalykų ir žodžių reikšmės ne- 
supratusios. Abi mergaitės yra 
gimusios Lietuvoje, tik did- 
kyklas pradėjo lankyti Ameri­
koje. Abi ni’ergaitės yra bai­
gusios lituanistinės šeštadieni­
nės mokyklos 8 skyrius ir su 
mamytėmis virtuvėje puikiai 
susikalba lietuviškai, Btet jAu 
J. švaisto ir a. ą. dr. K. K. Gir­
tauto knygutės buvo joms per 
sunkios skaityti ir suprasti.

Artinantis Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės IV seimui pa­
prastas : eilinis Pasaulio Lietu- 
vilį Bendrūoniėnčs žmogelis 
vietoje savo nuomonės Pasau­
lio Lietuviu Bendruomenės IV 
seimo atstovams ir tarybos na­
riams pribafena būvu 
riaūsidjb Lietuvos' Ii 
ino Komiteto pirniihinkd Pa­
saulio Lietuvių Bendruome­
nės įkūrėjo ir Lietuvių Char- 
tos autoriaus dabar jau amži­
no atminimo prelato Mykolo 
Krupavičiaus 'įspėjimą, pada­
rytą Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenei 1950 m. liepos mėn. 
22 d. šyeihhirtli emigracinėje 
šldVykloje Vbkietijpje, įvyku- 
ši'd pirihAiiib Vbkieiijdš Lietu­
vių Bendruomenės Tiryfeš ir 
Valdybos posėdyje, tdkj) kitko 
pAšAkyliis Žddžihš:

(Nukelta į 5 psL)

Amerikoje sąžiningai dirb­
dami, mes naujieji ateiviai, 
kaip greitai prasigyvenome, 
taip greitai dvasiniai susmu­
kome. Alės viskam turime pi­
nigų užtektinai ,tik pibigtj 
mums trūksta šeštadieninėms 
mokykloms išleisti vadovė- 
iiuš; knygas, lietuviškiems 
laikraščiAris prendniėi’uoti, 
na, ir kitiems lietuviškiems 
reikalams.

Senųjų ateivių lietuvių kar­
ta, neturėdama nėi milijoninio 
fondo ir organizacijos Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenės 
vardu, Amerikoje sukūrė pa­
rapijas, pAštatė dAiig įūiikių 
bažnyčią įsteik.. WW* 
mokyklAš Sli dės lobi AJA lietu­
vių kalk A, VieMbim ĮJ pri­
pildė sivb VlikAii. Letdd >A- 
dovėliuš lt kiiygAs šAvo reika­
lams ir Uai' šiiiritė į .LlettivA- 0 
kur fetipėiidtjbs iiibkšlbikibms

vnni,- 
Visas 
patvarkymų lAikytis. Jie laikėsi nusistaty­
mo: saugotis tvirtesnio, imk viską riūo 
silpnesnio.

Sėslių gyvehitno prAdŽia buvo sunki. 
Jiems reikėjo priprAsti prie skirtingos gy­
venimo tvarkos. Reikėjo sugebėti apgy­
ventą vietovę apginti nūb priešų. Tvirtes- 
niain priešui užpuolus, negalėjo pabėgti, 
reikėjo gintis iki galo. Iškilo rėikalAs stip­
rinti gyvenvietę. Apie visų sodybą buvo 
iškasti gilūs Ir platūs ravat. Ant vidujinio 
ravd krašto buvo supiltas aukštas, platus 
volas, o ant volo užtverta tvirta sieninė 
tvora. Didžiuosius vartus darė aukštus ir 
tvirtus, kad priešas lengvai negalėtų iš­
laužti. Tai tokia buvo pilių pradžia. Nuo 
supilto volo vietovė buvo vadinama pilimi. 
Tokia tvirtovė tebuvo tik gyvenamoji vie­
la, apsaugota nuo įsiveržėlių. Ją turėjo 
ginti ginkluoti medžiokliai — sargybiniai. 
YpatirigAi turėjo saugotis bastūnų, kad jie 
ncįsikurlų jųjų teritorijoje.

Pastoviems gyventojams įsigalint ir 
užimant didesnius žemės plotus, bastū­
nams pasidarė per ankšta ir su laiku jie

(Papilietis Jonas Jokubonis, kilęs iš 
Kubilių kaimo,, į JAV atvyko 1914 m., tu­
rėdamas 18 metų. Iki šiai dienai jis gerai 
prisimena girdėtas vyresniųjų kaimo pa­
sakorių — Motiejaus Naujiko ir Krisiaus 
Paprudimio - Kvedaravičių šnekas apie 
baudžiavos laikus ir Jono Raganiaus-Tu- 
moso pasakojimus apie Papilio praeitį. Jo 
parašyti padavimai turi nemažai istorinės 
tiesos.)

APIE PAPILIO ĮSIKŪRIMĄ
Ankstyvesni Papilio apylinkės gyvento­

jai buvo bastūnai. Gyveno vien lik iš me­
džioklės. Kitokio užsiėmimo neturėjo.

Kartą atplūdo gana didelis bastūnų 
būtys. Pasistatė palapines visai netoli nuo 
RoVėjos upės ištAkos. Tyro vandens ištek­
liai buvo begaliniai, šaltinių vanduo ap­
skritą metą veržėsi iš žemės: žiemą neuž­
šaldamas, vasarą neišdžiūdamas. Vanduo 
— krištolinis, be pūvančių lapų ir šakų 
kvapo, be jokio prieskonio. Iš tokių Šaltinių 
prasideda Rovėjos upė.

Medžioklei vieta buvo labai patanki. 
Gyvūnija ėjo gerti tyro vandens. Medžiok­
liams nereikėjo ieškoti žvėrelių; reikėjo 
tik padėti spąstus ir laukti. Radę gerą vie­
tą gyvenimui, sumanė liktis ilgesniam lai­

vų praktiškAI btiv'o gerAi iš­
mokytas kalbėti lietuviškai. Ii 
anų sehų laikų tėvų vąikAI 
vėliau lankydami rilsiškAš, 
lenkiškas, Vokiškas ir taip to­
liau mokyklAš, 
kalbėjo tik lietuviškai 
atvirkščiai 
senų lAikį 
nimas vėliau lankydamas sve 
timas mokyklas, į savo tėvų 
kalbas vaikams, jų vaikai tė­
vams neatsakinėdavo, nei lo­
tyniškai, nei rusiškai ir taip 
toliau, bet tik lietuviškai. Irgi 
reikia nepamiršti, kad tas anų 
senų laikų minimas jaunimas 
buvo daugiausiai ne šleivi) 
kreivų! įvairių valdininkėlių 
vaikai, bet padorių valstiečių 
kaimiečių tėvų padorūs sūnūs 
ir dukros. Tur būt nebereika- 
lo ir sena liaudies išmintis ša-’ 
ko, kad obuolys nuo obels lie­
teli tekrinta.

pasidarė plėšikų gaujomis. Įvykdavo viso­
kių susikirtimų, kaip su bastūnais, taip ir 
su pastoviais gyventojais, nes dar nebuvo 
pripratę pripažinti viens kito nuosavybės.

Iš medžioklių tarpo drąsesni, sumanes­
ni pasidarė valdovais ir jie sukūrė savo 
valdžią. Gyventojų prieaugliui padidėjus, 
o mėsinių gyvūnų skaičiui mažėjant, grę­
siančio bado akivaizdoje, vyriausybė pra­
dėjo savo gyventojus versti užsiimti ženi- 
dirbysle. Žemdirbystės niekas nemėgo. Sa­
ve gerbiąs vyras negalėjo daleisti, kad jiš 

’eitų draskyti žemę. Medžioklis jautėsi la­
bai galingas ir išdidus, kai jis buvo apsi­
ginklavęs saidoku, ietimi bei muštuku. 
Tokiai esybei eiti ir kasinėti žemę, kęsti 
tokį nusižeminimą — tai jau geriau mirti. 
Prie žemdirbystės buvo išvaryti visi vy­
rai, kurie buvo fiziniai silpni, kurių klau­
sa nebuvo užtektinai jautri, kurių akys he- 
galėjė gerai įžiūrėti, kurie buvo pasenę 
medžioklei, kurių jaunuoliai neturėjo tvir­
to tėvo, kurių moterys neturėjo vyro, Šei­
mos, kurios nebeturėjo tėvo, šiuo keliu 
gyvenvietė-pilis buvo išvalyta nuo nepa­
geidaujamų gyventojų.

Papilili pavadinta vietovė. Su tuo var­
du ji pasiliko gana ilgą lajką. „

žemdirbiai turėjo sunktai dirbti pragy­
venimui. Žemdirbystei išbujojus, pAsida- 
rė ir tvirtiems vyrams šis darbas nebebai­
sus. Įsisteigusias žemdirbystės vietoves 
pradėjo vadinti skirtingais vardais. Ar-

ir dar užsieniuose studijuoti 
pinigais Lietuvai ir taip to­
linto?

Negalime sakyti, kad Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenė 
— naujieji ateiviai esame dai­
nų ir šokių švenčių pradinin-

kalba yra bertįkalln£itf kal­
bama, neš Uį kalbi Paakūlib 
Lietuvių Bendruomenės 

valstikČiąi 
šiko,

BALSAS Iš
Rašo P. P. Detroit, Mfch.

Kalbama ir rašoma, net ir čių grynos žemaičių 
daug anekdotų yra sukurtų, 
kurie liudija, kad žemaičiai 
yra kantrūs, ramūs ir nekal­
būs žmonės. Bet valstiečiai 
kaimiečiai žemaičiai nuošir­
džiai atvirai pasikalbėti — pa­
sidalinti mintimis, labai labai 
mėgsta ir tais reikalais daug 
kalba.

Paprastų valstiečių kaimie-

čiausią vietovę prie pilies pradėjo vadinti 
Priešpiliu, šaliapiliu, Papiliu ir kt

Iki tol visa valdžia buvo pilvjė, kuri 
valdė gana' didelius žemės plotus. Vyriau­
sybei sumanius pilį paversti grylIAi į mitl- 
tarinę, — skirtą apylinkei ginti, tuotbet Aš­
menys, nereikalingi karinei tarnybAI buvo 
iškraustyti iš pilies. Žemės ūkio reikalų 
tvarkymui buvo pastatyti atskiri rūmai 
bei kiti reikalingi pastatai.

Su laiku Papilės pilies-tvirtdVės VėikŠ- 
mė siiiiyko ir iš jos iki šiai dienai bėra Iš­
likę painatai, kurie liudija apie jos buvu­
sia praeitį.

Paeiliui pasidarius, visbš š pyti Akės 
žemdirbystės urėdijos. Pa^rAštAš pavėdi- 
nimaš jAu nebeatsakė savo reikalui. TadA 
buVo suteiktas garbingas dvaro UtuIAs ir 
pavadintas Dvaras Papilys. Taip jis vadi­
nosi iki krikšcterij’bėš atėjimo.

XpIe SENĄJA ^LIGIJĄ

Žiloje senovėje dvAšiftis Žmonių gyve­
ni th Aš btiv’o beveik nteorganižhotas. Kiek- 
viehdš sritiės tikėjimd aiškintojai dėstė ti­
kėjimą šUvatp. Senovėje žmphės getbc ir 
gArbiho Perkūną ir jam degino šventą 
ugnį. Papilio pilies šventovė buvo įktirta 
ant kalno; į šlabrvakarius ntib pllfeš, Ant 
aukšto Rovčjds upės šiaurinio šlaito.

Iškirtę ihedžius, nulygiho kalno aukš­
tumą, padarė altorių iš ten stovėjusio di­
desnio akm’eris. Kitus akmenis nuritino į 
pašlaitę. Iš nukirstų medžilį pastatė pAtal-

šeimos 
vaikelis, dabar Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenės miAios 
paprastas eilinis Žmogelis, irgi 
ne su kiekviena ir ne su kiek­
vienu ir ne visada feina į be­
reikalingas kalbas.

Bet šiandieną Pasaulio Lfė-
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Valaadoe pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C LU
AKUSBRUĄ IR MOT6RŲ LIGQS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

MWdical Building). TeL LU 5-644* 
Antras ofisas —

8007 WEST 83rd PLACE
* , JUSTICE, IL. Tai. 599-0500

priima ligonius pagal gusitanma.
m neaiailrepiaa skambinu 8744012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ

CHIRURGIJA
Talaf. 895-0533

Pox Valley Medical Cantor 
S40 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

.Atsakymas viešumos 
bijančiai poniai

Nors jau kelios savaitės, kai 
Pavergtų Tautų savaitė praė­
jo, bet kažkokia Ciceroje gy­
venanti ponia, prisiminusi Pa­
vergtų Tautų savaitę ir “pri­
puolamai paskaičius! Naujie­
nose” mano rašinėlį, atsiuntė 
anoniminį Ciceroje įmestą lai­
škelį.

Ji savame laiškelyje labai

tais” skradžia žeme nugarmė- langoje ir Kretingoje direkto- 
tų”. Irius. 1945 — 49 m. Augsburgo

Paprastai anoniminius laiš- lietuvių gimnazijos direkto- 
kits metu į krępšį. Bet į Šį, kad rjus- Atvyko į JAV 1949 m. 
ii* anoniminį laišką, norėčiau Nuo 1953 Die Hausfrau mėne- 
per Naujienas atsakyti. Dėl sinio vokiečių k. žurnalo re- 
šio įvykio net darė vienas as- daktorius. 1951 — 53 Maž. Lie­

kad Ęripiinaliuip Teismo rū­
mai yra blogis iii! visoje Ame­
rikoje. Pasirodo, kad tuose rū­
muose net orui reguliuoti prie­
monių nėra.

muo prikaištą, kad Naujienos 
vengiančios ateitininkų gerus 
darbus paminėti. Neparašiu­
sius apie jų per Pavergtų Tau­
tų savaitę vežamą vežimą “ka­
lėjimą”. J šiuos priekaištus ir 
atsakau:

tuvos lietuvių d-jos pirm., nuo 
1953 evangelikų liuteronų Tė­
viškės parapijos pirm. Lietu­
vių spaudoje rašė Maž. L. is­
torijos ir etnografijos klausi­
mais. LE bendradarbis ir Maž. 
Lietuvos skyriaus redaktorius.

BALSAS Iš MINIOS

(Atkelta iŠ 4 psl.)
“Si organizacija — Patais 

lio Lietuuių Bendruomenė ap­
jungdama visame pasaulyje Iš­
sisklaidžiusius lietuvius, galės 
atlikti milžiniškus darbus tik

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

T<igj pasilieka tie trys dalykai: tikėjimas, viltis Ir meile; ta­
čiau didžiausia tarp iv yra meilė. 1 Kor, 13:13.

• a e
Kaip meilė yra puikiausia ir didžiausia, taip ji yra ir kantriausia ypa­

tybė, ar nepraeis visai tikėjimas, tuomet, kai tikrai matysime ir žino­
sime^ Ir ar nepraeis viltis tuomet, kai pasieksime galą savo tikėjimo ir pil­
nai apturėsime dangiškojo Tėvo pažadėjimus? Vienok, meilė nepraeis; kaip 
ji neturėjo pradžios, taip neturės nei pabaigos. Dievas yra meilė, o jam 
esant be pradžos, meilė yra be pradžios; nes is meilės susidaro Dievo cha­
rakteris, jo būdas; ir kaip jis pats užsilaiko amžinai, taip ir meilė užsilai­
kys amžinai

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

34*4 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 44849 

Reside TIB-rm
OFISO VALANDOS: 

nrmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL. 
antrai, penktadieni nuo 1—5. tree. 

ir šeštai tiktai ausitarus.

Ros.: GI 8-0873

OR. W. OSIN - ASINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ ligos 
vINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

•132 So. Kadžio Ave., WA 5-2670 
ralandoa pagal onitarimą. Jei neat­

siliepia, sksTn hinti Ml 3-0001.

negražiai iškočiojusi Naujie­
nas ir “Pažarninkų organą” 
2, už kažkokį šmeižtą Cicero­
je veikiančius ateitininkus. 
Ten ji, išmetus koliones, ši­
taip rašo”: ... maniau, kad 
Tamstelė bijojai parašyti, kad 
per pavergtųjų tautų minėji­
mą atvaizduotą komunistinį 
kalėjimą pagamino Cicero 
ateitininkai. Bet dabar suži- 
jau iš vienos Naujienose dir­
bančios ponios, kad tamstelė 
buvai parašęs, bet išbraukė... 
redaktorius”. Toliau porina, 
kad esą didelė gėda bijoti tie­
sos parašyti. Na, ir pagaliau 
linki, kad Naujienos su visais 
“pažarninkais? dar šiais me-

GRADINSKAS

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAUCEUUNA1TE 

AKUŠERIJA IR MOtERŲ LIGOS 
8132 So. KEDZ1E AVĖ. 

Talaf. WA 5-2*70.
NeatsLllėpUS — «k-amhinU 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tai.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
juzidaneijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vaL 
ryto tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2611 W. 71«t St. — Tel. 737-5149

Tijerina akis Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

GRUNDIG
RADIJAS

TIK $14.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai; PR 8-0833 ir PR 8-0834

'PERKRAUSTYMAI ~’

MOVING 

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R.ŠERĖNAS 
2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063 
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GĖLININKAS

1. Per Pavergtų Tautų sa­
vaitės minėjimą stovėjau ša­
lia tribūnos ir, kiek leido ga­
limybės, žymėjau būdinges­
nius dalykėlius: ^praeinančių 
žmonių padarus, vežimus, ne­
šamus plakatus ir kitką, žavė­
jausi lietuvių gausiu dalyvavi­
mu. Žavėjausi ir tempiamu 
4 kalėjimu” su jame esančiais 
tautiniais rūbais apsirengu­
siais, lietuvaitėmis ir dviem 
^enkavedistais”, saugojančiais 
“kalėjimą”. Pakol žiūrėjau į 
pravažiuojantį “kalėjimą”, tai 
ir nebesuspėjau užrašyti ant 
vežimo esančio šūkio ir ko­
kiam vienetui tas vežimas pri­
klauso. Man buvo svarbu, kad 
tik tas vežimas buvo lietuvių 
ir tiek. Jokio tikslo neturėjau 
nuslėpti šio “kalėjimo” (savi­
ninkų. Tą patį vakarą para­
šiau korespondenciją ir įme­
čiau į pašto dėžutę. Tiesa, tik 
vėliau sužinojau, kad tą veži­
mą pagamino Cicero ateitinin­
kai.

2. Naujienų redaktorius ne­
galėjo sakinių liečiančių atei­
tininkus išbraukti, nes jų ne­
buvau parašęs.

3. Visas Naujienose dirban­
čias ponias pažįstu ir galiu 
tvirtinti, kad jos daug pado­
resnės už ponią Ciceriškę ir 
tokių “pletkų” nėra sakiusios.

4. Kad dar šiais metais Nau­
jienos “skradžia žeme nugar­
mėtų” šventai tikiu, kad be 
Ciceriškės labiausiai džiaug­
tųsi mūsų tėvynės Lietuvos 
okupantas rusas ir rusams 
parsidavę lietuviai.

5. Nuoširdus patarimas to­
kių baisių keiksmažodžitj per 
laišką pone Ciceriške nevar­
tok ateityje. Gali skaudžiai nu­
kentėti.

Stasys Juškėnas

MIRĖ J. OLŠAUSKAS
Sekmadienį, rugpjūčio 12 d. 

mirė muzikas Juozas Olšauskas, 
buvęs šv. Kazimiero parapijos 
Amsterdame, N. Y., vargoninin­
kas.

Velionis savo laiku buvo pla­
čiai žinomas kaip vienas trijų 
“Dzimdzi-Drimdzi” — Antanas 
Vanagaitis, V. Dineika ir J. Ol­
šauskas grupės narys. Ta gru­
pė su dainomis ir vaidinimais 
apvažiavo ko nė visas Amerikos 
lietuvių kolonijas, be to įdaina­
vo ir išleido kelias dešimtis plokš­
telių. Grupei išskydus, jis var­
gonininkavo keliose lietuviško­
se parapijose.

Velionis buvo gimęs 1893 m. 
rugsėjo mėnesį Lietuvoje ir į 
Ameriką atvykęs 1924 m.

Mirė Povilas Sapiega
Lenkų “Nowy Dziennik” pra­

neša, kad šio mėnesio pradžio­
je netoli Rochester, N. Y., auto­
mobilio nelaimėje žuvo garsiųjų 
Lietuvoje kunigaikščių Sapiegų 
palikuonis Paulius Sopiega.

Nelaimė įvykusi jam su žmo­
na važiuojant į Kanadą atsisvei­
kinti su draugais prieš išvyks­
tant apsigyventi Belgijoje. Jis 
kurį laiką buvęs Laisvos Euro­
pos Radijo bendradarbis. Len­
kai, kaip paprastai, Sapiegas, 
taip ir jų palikuonį skaito len­
ku.

tuomet, kada ji nesimes į par 
litines aistras, o atsidės pozi­
tyviam lietuvybės išlaikymo 
darbui, kada vietoje skaldy­
mosi bus jungiamasi. (Pabrau­
kta “Ttremtis” 1950-VH-25”).

Amžino atminimo prelatas 
Mykolas Krupavičius savo ir 
Pasaulio Lietuvių Bendruome­
nės istorinėje kalboje dar kal­
bėjo, kad Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės yra pareiga, 
kad mūsų mažieji būtų auklė­
jami lietuviškoje dvasioje, 
kad jie pradžios mokslą gau­
tų lietuviškose mokyklose. Jei 
jie kalbės poterius lietuviškai, 
bus paruošti lietuviškai pri­
imti pirmąją komuniją ir mel­
sis iš lietuviškų maldaknygių, 
jie visuomet kalbės lietuviškai 
ir save laikys lietuviais. Jei 
Pasaulio Lietuvių Bendruo­
menė to nepadarys, ji bus nie­
ko nepadariusi — kalbėjo am­
žino atminimo prelatas My­
kolas Krupavičius.

Kur ne kur, bet Amerikoje 
buvo labai lengva tas padary­
ti ,nes hibkVklas ir bažnyčias 
Pasaulio Lietuvių Bendruome­
nė rado jau pastatytas.

Paprastas eilinis žmogelis, 
šias pastabas, nuomones, pri­
minimus ir įspėjimus pakar­
tojo norėdamas, kad Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenė; (lietu­
vybė ir lietuvių kalba sukles­
tėtų ir dar ilgūs riiettiš klestė­
te klestėtų išeivijoje.

Knatus pasakė, kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia, Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi ‘Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
1R1HHHHIRBIHIH9HBII1KEI11KIK1IIHI1IIIIII

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
A1KSTB AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS

(PUTR.O4K.MAi)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlė<.

RQY K. PETRO (PUTXAMENTAS)
5525 So. Harlem Ava. — 516-1220
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Į MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
TeL: FRontier 6-1882
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Žuvo Martynas
Nauburas

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71st St.
TeL: 925-8296

Valandos: 2—8 vaL vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vaL vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bundra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofiaaa: 2652 WEST 59th STREET 

Tek PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vaL vak šeštadie- 
nūdjt 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

/--------------------------------- -------------------------------------■ . ■

i SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvi y kalba: kaidien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 i 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Talaf.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

A. a. Martynas Nauburas (g. 
1898. II. 5) Laugaliuose, Ka­
tyčių vals., Pagėgių apskr., pe­
dagogas, rugpjūčio 17 dieną, 
10 vai. vakare žuvo automo­
bilio nelaimėje, žmona sun­
kiai sužeista guli Christ Com­
munity ligoninėje. Laidoja­
mas trečiadieny, 10 vai. ryto. 
Po gedulingų pamaldų Lietu­
vių Liuteronų Tėviškės para­
pijos bažnyčioje, 6641 S. Troy 
St., bus laidojamas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

E. M. Nauburas — 1927—34 
m. buvo mokytojų seminarijos 
mokytojas Klaipėdoje, 1934-39 
m. Klaipėdos krašto pedagogi­
nio instituto lektorius, 1940-44 
m. šventosios gimnazijos Pa-

Sijonas plėšikui negelbėjo
Prieš savaitę laiko keturi 

plėšikai užpuolė North. Com­
munity State Bank, 3639 No. 
Broadway, pagrobdami $36,000 
pinigų, bet plėšikants nespė­
jus pabėgti trys iš jū buvo su­
čiupti ir pinigai atgauti. Ket­
virtas plėšikas, kurs buvo per­
sirengęs moteriškais drabu­
žiais, pabėgo ir nuvažiavęs į 
Detroitą pasislėpė pas savo gi­
minaičius, pasivadindamas 
John Thomas, bet policija jį 
greit susekė ir suėmė.

Kriminalinio Teišnio 
remontui $7,000,000

Cook apskrities taryba vien­
balsiai nutarė išleisti $7 mili­
jonų sumai bonus 45 metų 
amžiaus Kriminalinio Teismo 
rūmams prie 26 street ir Ca­
lifornia avenue atnaujinti. 
Apygardos teisino viršininkas 
teisėjas John S. Boyle pasakė,

V, Tumosonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofls* telef.: HEmlock 4-2123
Rezld. t«l«f.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. Gi 8-8195

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

VaL: 9—4 ir 8—8. Šeštadieniais 9—1.
2*50 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Tetek P R o« poet 6-5084

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

■ ■ .................. - =*•*?
RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA !

Naujienose galima gauti puikių knygtf, kurios papuoš bet kokią į 
knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psL_______ $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. __ ____________________________ $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psL, įrišta — S3.00, minkštais vir­
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — -------------------- ---- -------------------- $2.00

Dr. K. Crinlus, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. _____ _________ _ __ ____ ____ _____ ____  $5.00
Juozas Liudžius, RAŠTAI, 250 psl. -........—__ __________  S3.00
P. Liudžiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL ---------- -------- ----------------...______________ __  $1.00
Janina Narūne, TRYS IR flENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL ...... -___ ____________ ____ __ ___________ $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai ___________ _ ____________ ________ $3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted SL, Chicago, DL 60608. — Tel. HA 1-6100 j

Savo namine vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už 
taikyti, kaip šiame vaadelyie parody­
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrint’ visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes veistų su­
maišymas gali būti fatališkas. Patik­
inti, kokių vaistu trūksta ir |ubs pa­
pildyti, kad būtum bet kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.

"NAUJIENOS' KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Dvejų Metų Mirties Sukaktis

Jonas didžGAlvis
Jau suėjo du metai, kai negailestinga mirtis atskyrė iš 

mūsų tarpo mylimą vyrą, tėvą ir brolį, kurio netekome 
1971 m. rugpjūčio 23 d.

Nors laikas tęsiasi, bet mes jo niekados negalėsime už­
miršti. Lai gailestingas Dievas suteikia jam atiižiną ra­
mybę.

Už jo sielą užprašytos šv. Mišios rugpjūčio 23 d. 8 vai. 
ryto št. Jurgio bažnyčioje.

Maloniai kviečiame visas gimines, draugus ir pažįsta­
mus dalyvauti šiose pąmąldose ię kąrlu su mumis pasi­
melsti už a. a. Jono Didžgalvio sielą. * ' I

Nuliūdę:

žmona Rožė, sūnus su šeima, seserys ir giminės,
—---------- -------------------------------------- .. ..... .............—---------- ----r„ -------—------------- . ... -

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL; YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODEKlNlSKOS AIK-CONDITIONED KOPLYČIOS
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GARSINKITĖS NAUJIENOSE
s — MAUJIEMOS, ČHICAG6 8, ILL— WEDNESDAY. AUGUST 22. 1973



Lietuviai mokslo 
pasaulyje

Romualdas Viskanta iš Heat 
Transfer Laboratory, School 
of Mechanical Engineering, 
Purdue University, West La­
fayette, Indiana yra bendraau­
torius straipsnio apie Įvairaus 
išmetimo pasekę spinduliuo­
jančios energijos perdavimui 
vandenyje, kuris yra paskelb­
tas leidinyje Journal of Geo­
physical Research, lomas 78, 
nr. 18 1973 m. birželio mėn. 
20 d.

Arvydas J. Kliorė iš Jet Pro- 
įpujsion Laboratory, Califor­
nia Institute of Technology, 
Pasadena, Califonia yra bend­
raautorius dviejų straipsnių 
apie S bangos radijo okulta­
cijos matavimus Marso at­

mosferos ir topografijos su 
Mariner 9 erdvėlaiviu — po- 
larinės ir vidinės latitudes, 
priartėjimo prie Marso pavie­
ši aūs r Tr a tifibsf eros'" vi d u ik i ų 
vartojant Mariner 9 okultaci­
jos, kurie yra išspausdinti lei­
dinyje Journal of Geophysical 
Research, tomas 78, nr. 20 1973 
m. liepos mėn. 10 d.

Saulius Simoliūnas

Lytinė enciklopedija 
vaikams nuo 7-18 metŲ
Viena rimčiausių it konser- 

vafyviškiausių spaustuvių Pran- i 
cūzijoje Librairie Hachette ką • 
tik išleido labiausiai perkamą 
knygą apie lytį (sex) vaikami 
paaugliams ir nepilnamečiam!, 
pavadintą l’Encyclopedie de lą 
Vie Sexuelle.

Tos enciklopedijos yra penki 
tomai, kiekvienas pilnai išbaig-

Paprastas, spalvotas balionas gali su aikti mažam vaikui didelį džiaugsmą.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS l

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

MONEY MAKES MONEY
Mail $12.00 (returnable if not satisfied) for complete information on how 

$6,039.00 can earn $100 weekly or $10,278.00 can earn $200 weekly. .
Member BETTER BUSINESS BUREAU h

I Mail to: ALLIED PRODUCTIONS, INC. ,
1644 Dekalb Ave. N. E. Atlanta, Georgia 30317 or

. Phone: (312) 695-1766. — Mr. JERSEY •

tas, skiriamas grupėms: nuo 7 
iki 9 metų 10 iki 13 metų; nuo 
14 iki 16 ir nuo 17 iki 18 metų 
amžiaus.

Enciklopedija sutikta Pran­
cūzijoje labai palankiai. Enci­
klopedijos autoriai — ištisa gru­
pė prancūzų specialistų, jau pa­
sižymėjusių savo veikalais. Du 
Nobelio laureatai už mediciną 
Jacques Monod ir Andre Lwqff 
išgyrė enciklopediją ypač už jos 
“puikius braižinius ir fotogra­
fijas”. Pirmoji laida buvo iš­
pirkta per vieną mėnesi, dabar 
skubiai ruošiama antroji laida. 
Netrukus ji būsianti išleista ir 
anglų kalba.

paskelbė, kad bus reikalinga pa­
kelti mokestį už mokslą ir pa­
didinti rinkliavas parapijose, 
jei norima kad katalikiškos mo­
kyklos išliktų. • Katalikiškos mo­
kyklos tol gyvuos, kol katalikai 
jas rems, perspėjo kardinolas.

Parapijinių mokyklų krizė at­
sidūrusi naujose sunkenybėse po 
to kai Jungtinių Valstybių Aukš­
čiausias Teismas pasisakęs prieš 
neviešųjų mokyklų sistemų fi­
nansavimą.

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Mon^ 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS I
vardu Ir pasiųsti:

1739 SC.HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 3C6X

 - - - —........-

• •• ........ ......... ....... - • - - ..." ' =a,-lį
MOVING — Apdraustas perkraustymas

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS
2608 West 69th SL, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787

Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.
' AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
» —- ■ . - -...................

SIUNTINIAI Į LIETUVA ]
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69fh St., Chicago, HI. 60629. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Haisted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

viu gerbūvis, privalo šusinažinti su žemiau įvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gvvenimą tremtiniu stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nenriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išrvškėies nesikeičia.s komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. S4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
AutorA buvo Vilniuje. Trakuose Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs anrašyma.i ką ii t^n matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.00. Yra taip pat 
išversta Į anglu kalba.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės i Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus nastabuma neapgauna inturistn ir Sgitnmno nrnnaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas. VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
psl. .<1.00. Didžiojo klasiko mintvs ir rūpesčiai aule Išeivijos kultū­
rinį gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimut

Komunizmas yra žiaurus. Bet lis ir jo vadai vra ne mažiau juo­
kingi. Pasiiuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psL $1.00.

gie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 173? So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 80608

CICERO
Laikai kin.ta, senoji 
gentkartė tirpsta

Cicero Life bendradarbė Judy 
Topinka įdomiai aprašo, kaip 
kinta Cicero gyventojų sąsta­
tas'vieniems išsikeliant kitur, 
kitiems išmirštant ir jų vieton 
atsikeliant naujiems žmonėms.

Tik paskiros grupelės buvusių 
etninių kolonijų dar lieka laiki­
nai gyvuoti. Kun. Joseph Przy- 
bylowicz, šv. Marijos čenstako- 
vo lenkų parapijos klebonas sa­
ko, kad Cicero dalyje, vad. Haw­
thorne, iki šiol buvusi lenkų kil­
mės dauguma, bet kasmet po 100 
žmonių išmirštant, imanti ma­
žėti

Šv. Antano bažnyčia, 1515 S. 
50 avė., buvęs lietuvių bastijo­
nas Grant Works Įmonių srity, 
irgi jaučiamas pakitimas. Nors 
bažnyčioje kiekvieną šventadieni 
laikomos dar dvejos lietuviškos 
mišios, tačiau ir iš čia daug kas 
keliasi arba toliau Į vakarus ar­
ba į Floridą ir Į Arizoną, o jau­
noji priaugančioji karta savo 
keliais išsiblaško. Tik tokie, ku­
rie savo vietoje išgyveno apie 
60 metų, ir daugiau, beveliją pa­
silikti iki galo.

“Grant Works kaskart priima 
daugiau vadinamųjų “hillibil- 
lies”. Į dešimties išsikėlusių se­
nųjų šeimų vietą dabar Į Cicero 
atsikelia po 8 hillibilies, kaip yra 
vadinami Appalachian kalnų gy­
ventojai.

Italai čia turi St. Attractos 
bažnyčią, 4836 W. 13 st., bet 
dėl didėjančio italų iš Chicagos 
antplūdžio italų etninė grupė Ci- 
ceroje šiuo metu nesilpnėja, o 
stiprėja. Cicero miestelio admi­
nistracijos pareigūno praneši­
mu, Cicero gyvena 30 tautybių 
žmonės, daugumoje italai, čekai 
ir lenkai.

Warren Park šiuo metu gauna 
didelę dalį iš Chicagos miesto 
atsikraustančių daugiausiai ita­
lų. Ispaniškai kalbantieji yra 
vienodai pasiskaidę; lietuviai, 
lenkai ir italai “dalinasi” Grant 
Works apylinke su Appalachų 
hillibillies ateiviais. Warren 
Park, Morton Park, Clyde Park 
ir Boulevard Manor, tai yra va­
karinė Cicero dalis tebėra pirmo­
je eilėje čekiška.

Negana to, j Cicero ne tik vis 
labiau veržiasi “appalachai”, bet 
taip pat kinai, japonai, indai ir 
kitokių orientalų ateiviai.

| I Š CHICAGOS IR
I APYLINKIŲ 

.

Gubernatoriaus 
įsakas

Spaudai pradėjus kabinėtis 
prie fondų ir aukotojų, pagel- 
bėjusių Walkerj išrinkti Illi- 
nojaus gubernatorium, praei­
tą pirmadienį gubernatorius 
Walker paskelbė pirmą tos 
rūšies Įsaką, kad visi asmenvs 
ir firmos, atliekančios valsti­
jai bet kokias pareigas, kont­
raktus, nedelsiant paskelbti] 
viešai, kiek kas pinigais prisi­
dėjo prie jo rinkimų kampa­
nijos. Jis taip pat iššaukė vi­
sus kitus išrinktus valstijos 
pareigūnus, Įskaitant ir legis­
latures atstovus, panašiai pa­
daryti.

Įsakas galioja nuo pirmo­
sios paskelbimo dienos ir iki 
rugsėjo 15 dienos, turi būti 
Įteikti pranešimai apie tai. 
kiek kas rinkimams prisidėjo 
finansiškai. Pranešimai turi 
apimti dvejus praeitus metus, 
pradedant 1971 m. rugpjūčio 
20 diena. • ’ 4

Gub. Walker be to pranešė 
snaudai, kad iis planuoia dar 
ši rudeni įteikti legislatūrai ki­
liu. kad visi valdžios pareigū­
nai. iu tarpe valst. sekretorius 
ir general, prokuroras, paskel­
btų savo gautas sumas rinki­
mu kampanijai. Walkeris pa­
sakė esąs tikras, kad io bilius 
legislatūroje turės kietą opo­
ziciją.

Le gi si a t ū ros pirmininkas
Robert Blair tą pačia diena 
atsiliepdamas pareiškė, kad 
Walkeris bando tuo būdu nu­
kreipti nuo saves dėmėsi. Jis 
yra Įtariamas rinkimu kampa­
nijai priėmęs finansine para­
ma ir dabar bandąs tokius au­
kotojus skirti Į geras pareigas 
arba jiems duoti atlikti Įvai­
rius valstijos darbus.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

FACTORY
LINDBERG

An outstanding company and mtr. of 
industrial heat treating furnaces of­
fers you permanent positions and an 
opportunity to learn and work in ma­
ny trades. Must have experience and 

able to work from blueprints.
DAY SHIFT

ASSEMBLERS 
(Millwrights and pipe fitters) 

SHEET METAL LAYOUT 
WIREMAN 
WELDERS 

NIGHTS
WELDERS

LATHE OPERATOR
SHEET METAL LAYOUT

(Part Time available 6 to 10 P. M.) 
LINDBERG 

2450 W. HUBBARD
Across the street from the 

Milwaukee Rd. Western Ave Depot.
666-3443

An Equal Opportunity Employer

DŽENITORIUS
Ne tik gera alga pradžioj, bet ir 

geriausi priedai.

Malonėkite asmeniškai 
KREIPTIS Į

RICH, INC.
3531 No. MARTENS

FRANKLIN PARK. ILL.

678-3100

RETIRED HANDY MAN 
to repair wooden boxes — 

peace work.
Northwestern Beverage Co. 

3685 W. GRAND AVE.
Call Mr. LEVINE 772-5600

ĮVAIRŪS DIRBTUVĖS DARBAI 
Auganti bendrovė turi kelis darbus 
El Grove Village apylinkėje. Padė­
tų Fork truck naudojimo patirtis, yra 
lengvo montavimo darbo. Kreiptis 

asmeniškai nuo 1 iki 5.
L. B. MFG. CO

2550 LIVELY BLVD 
ELK GROVE VILT AGE 

Arba telefonuokite 592-8112 
Vienodas progas duodanti Įstaiga

MAINTENANCE MAN 
Punch Prps« mechanical and 

electrical renair. 
Experienced.

All companv benefits. Davs.
CITY TOOL MFG. CO 

3918 W. SHAKESPEARE

HELP WANTED — F5MALE
Darbininkių Reikia

WANTFT) WOMF’V 
EXPERTENORO TO OPERATE 

MANGLE IN LAUNDRY
Good working conditions. Highest 

wages. Good transportation.
Annlv in person; 

702 MATN STREET 
EVANSTON. ILL.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant
I čekj ar piniginę perlaidą._____ ._ __

Kataliku mokykly krizė
Kardinolas Cody praeitą sek­

madieni per visų 400 arkidiocezi- 
jos parapijų kunigus iš sakyklų

Masinės žudynės JAV-bėse

Paskutinės masinės žudynės, 
kur tūlas išsigimėlis Dean Al­
len Corll su driem nepilname­
čiais padėjėjais išžudė 27 ber­
niukus. šiomis dienomis įvyko 
Houstone. Texas. Kitos masi­
nės žudynės fiuvo susektos 
1973 m. vasario- mėn. Kalifor­
nijoje. kur 39-metis Meksiko-! 
amerikietis Juan Corona nu­
žudė 25 meksikonns farmų 
darbininkus. Piktadaris nu­
teistas visam amžiui kalėjimo.

Tarp 1962 ir 1965 melų pik­
tadaris, pavadintas “Bostono 
smaugiku", išprievartavo ir 
nusmaugė 13 moterų. Įtartas 
žudynėmis tūlas beprotis Al-

PARDUODAMI
IS MODELINIU NAMU BALDAI 

10% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421
6200 So. WESTERN AVE.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

253 AKRU 
PIENININKYSTĖS FARMA

4 miegamųjų namas. “A” rūšies įren­
gimai. 2 didelį silosai 180’ daržinė. 
Visa mašinerija. Rašyti arba skam­
binti angliškai: Kenneth W. Knut­

son. Rt. 2, Granton. Vis. 54436.
Skambinti vakarais (715) 238-7392.

bert de Salvo išsiųstas Į be­
protnamį.

Pernai, 1972 m. .— Housto­
ne, Texas, išprievartautos ir 
nužudytos 8 jaunos moterys ir 
mergaitės. Įtariamas tūlas An-,

i NAUJIENOS, CHICAGO ILL,- WEDNESDAY, AUGUST 22, 1973

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
NORITE PIRKTI 

AR PARDUOTI NAMĄ?
SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

MARQUETTE PARKE 
savininkas parduoda mūrini namą — 
4 kambariai ir 1 kambarys antrame 
aukšte. $15,900. Skambinti 476-6954.

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ

Island Real Estate
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

M. A. š I M K U S
Real Estate, Notary Public 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7456
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai."-
_ -----j,..Įgg.-i-;-------ir_-ii»ii ; i K'?

SIUNTINIAI I LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4§65 Archer Ava.

? Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-59S0
.jia. _ ji,_ jh'jr.1 , |f_ ,-Iį -'-Į' V- " —«—■*"<— " - ■' -'*■—

A. G, AUTO OUKoSi
Čia automobiliai islvrinami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningą* 
ir gerai, prityrusiu darbininkų. Kai­

nos n ebran si os.
3518-24 W. £3rd Street, Chicago, III. 

TSL. — 776-5RS3
Anleetię Garbačiauskas, mv

PO ATOSTOGŲ

MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, arti 
72-tros ir California. Įrengtas beis- 
mantas. Karpetai. Alum, langai. 
Naujau garažas. Vertas rimto dė­
mesio.

6 KAMBARIŲ MŪRAS prie pat Ma­
ria High. Naujas gazu šildymas. 
Karpetai visur. Garažas. $22.200.

4 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Karpetai. 3 auto mu­
ro garažas. $42,000.

IY2 AUKŠTO mūras du butai — 
5% ir 4 kambariai. Kabinetų virtu­
vės. Modernios vonios. Karpetai. Ga- 
zo šildymas. Alum, langai. Geležinė 
tvora. Garažas. Tik keli blokai nuo 

į parko. $17,000.
MIELAM Beverly Shores, pora blo­

kų nuo kranto ir buvusios Leonardo 
kavinės, mūras ant 65’ sklypo. Du 
butai po 4 kambarius. Centralinis 
gazu šildymas. Nuomos $300 kas mė­
nesi. Taksai $356 už 1973 m. Kaina 
$21,750.

ARTI 54-TOS ir CTLIFORNIA. 
Didelis, geras 5 kambarių medinis su 
garažu $15,900.

BARGENAS. 2 aukštų apartamen- 
finis mūras. Prie parko. Apie $16,000 
pajamų. Naujai sutvarkytas beisman- 
tas. Vertas $68.000 ir daugiau.

PALIKIMO MŪRAS atneša $4.000 
nuomos. Naujas gazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18,000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai SI04 metams automobilio 
Liability aodraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ. .
523-8775

- T ■_ M ILW.J J-.. ' . ' . T "g

K. S R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. f.
m4 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327
_ _ -- -.A. — ------ ---

NAMŲ REMONTAS
PRIEINAMA KAINA

Jrengiu ir taisau kambarius, vonias, 
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus ir t. t.
ZIGMAS

Tel.: 778-0838 ar 651-9625
- ---------

♦ Ona Konkulevičienė ir Bro­
nius Zabukas, 2547 W. 69 St., 
tel. WA 5-4254, praneša, kad 
atidaryta nauja delikatesų ir
importuotų gaminių maisto 
krautuvė “Ramunė”. Galima 
gauti Įvairiausių namų gamy­
bos kepsnių: tortai, pyragaičiai, 
roliadai. keptas kumpis, kuge­
lis. visokios rūšies salotai ir 
daugybė kitų maisto gaminių. 
Taip pat priimami užsakymai 
ir parengimams. Atd. nuo 8 v. 
r. iki 8 vai. vakaro, sekmadienį 
nuo 8 iki 1 vai. (Pr.)

thony Jackson, kurio byla dar 
nebaigta.

Chicagoje 1966 m. liepos 14 
dieną buvęs jūrininkas Speck 
nužudė 8 slauges studentes.

7 M. MŪRINIS 3 butų ir 2 biznio 
patalpų. Kiekvienas vienetas atski­
rai šildomas ir šaldomas. Gražiai 
įrengtas skiepas. $9.420 pajamų į 
metus. Išlaidos — mokesčiai, vanduo 
ir apdrauda. Investavimas duoda 
Virš 10% pelno.

MŪRINIS BUNGALOW 5 kambarių, 
2 miegamų. Labai švariai užlaikytas. 
Geri kilimai. Gražiai aptvertas kie­
mas 65-ta ir Maplewood.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (prie Sacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu meste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning, van­
dens boilerius ir stogų ,rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuoM.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 6®60t. Tel.: VI 7-3447

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR 3RAN«ENYBtS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST «9th STREET 

Tel.: REpublIc 7-1941
i ____ i... . -____ _____  _____

TERRA
Brangenybėc, Laikrodžiai, Dovanot 

vltoms progom*.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
-----------------------------------------------------------

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
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